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Expose premiera Grabskiego
w  komisji skarbowo-budżetowej Senatu.

Musimy żyć na taką skalę na jakęnas stać. —  Budżet będzie
zredukowany.

Warszawa. 10. 9. (Tel. wt.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu senackiej 
komisji skarbowo-oudżetowe.i, przy
był prezes Rady Ministrów W łady
sław Grabski i wygłosił następują
ce exipose:

Byliśmy wszyscy inod wrażeniem 
chwilowego zachwiania się izfotefeb; 
obowiązkiem naszym jest zdać so
bie sprawę z przyczyn, by z prze- 
biytych trudności wyciągnąć naukę. 
W pewnych kołach szerzy się prze
konanie,, iż głównym oowodem za
chwiania się złotego był konflikt z 
Nieimeaimi. Nie ulega wątpliwości), 
że oddziaływanie tego momentu 
isMeje, ale byioby przesadą przy
pisywać temu czynnikowi decydu

jące znaczenie, jakkolwiek odegrał 
en dość wydatną rolę- Jedną z nildfa 
był również zły Dilans handlowy, 
sprowadzenie zadużej ilości mato.

Eksport nasz na zerwaniu z Nilem 
carni nie wie»e ucierpiał, iza toi im
port silnie ucierpiał. Dalej zaisiziko- 
ctził nam również nieurodzaj. Wre 
należy się jedinak łudzić, że J0go- 
ioczny urodzaj naprawi wszystko.

Środków obrotowych mamy obe
cnie więcej niż w  r. zeszłym . Za- 
duża jest jednak konsumeja towai- 
rów zibytkowych.

Fiząd ma zamiar udzielania kre
dytów krótkoterminowych.
(Ciąg dalszy exposć ria st.r. 2-giej)-
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Anglja zamiast „arbitrażu" pragnie mieć 
„pakt" bezpieczeństwa.

Chamberlain wypowiada się przeciw zeszłorocznym uchwałom
Ligi Narodów.

Genewa, 10. 9. (PAT). N;a dzisiej- 
szem Zgromadzeniu Ligi Narodów,
Chamberlain wygłosił doniosłą mo
wę, w której przedstawił stanowi
sko Wielkiej Brytanji w kwestji 
zabezpieczenia pokoju europejskie
go. —

Opracowany przez poprzednie 
Zgromadzenie Ligi Narodów pro
tokół nie znalazł uznania ze strony 
obecnego rządu angielskiego, albo
wiem zmierzał on nie tylk o ku te
mu, aby usunąć .przyczyny wojny, 
ile raczej ku temu, aby w razie

wybuchu wojny .poskromiony zo
stał należycie ten, kto nokój zła
mał.

Dlatego rząd angielski na miejsce 
dawnego protokołu p'oponuje od
danie umów tym państwom, które 
pragną zagwarantować pokój na 
ohs^anjze szczególnie zagiroźonyi.!.

Takie umowy częściowe powin
ny mieć charakter obronny i być 
zawierane pod ochrona Ligi Naro
dów. Mowa Chamberlaina była 
przerywana licznemi oklaskami.

Krucjata przeciw 
reformie rolnej.

Lwów, 11 września, 
(li.) Uchwalony przez Sejm, po 

długich i namiętnych debatach, pro
jekt ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej, jest od kilku dpi, pizedmio- 
tem obrad połączonych komisji se
nackich.

Projekt tej ustawy, mającej na 
celu i oz wiązanie jednego z najważ
niejszych zagadnień społecznych 
współczesnej Polski, daleki jest, cc 
praiwda, od doskonałości. Jest on 
bowiem wynikiem kompromisu mię
dzy stronnictwami i jako teki — 
rzecz oczywista — nie może zado- 
wolnić w zupełności ani jednej, ani 
drugiej ze stron interesowanych.

Niemniej jednak posiada sejmowy 
projekt reformy rolnej tą dodatnią 
stronę, że jest on tworzony pou 
dyktatem wyraźnej konieczności 
państwowej.

Zrozumienie tej konieczności, zro
zumienie interesu (państwowego, by
ło bezsprzecznie przewodnim moty
wem decyzji skapitulowania przez 
obie strony z maksymalnych postu
latów i stanowego egoizmu.

Zdawałoby się wobec teigo, że 
zaciekłość partyjna i egoiizm stano
wy. w tak poważ,nem zgromadze
niu jak senackie, zatrzymają się u 
wrót interesu państwowego- 

Niestety! Dotychczasowy prze
bieg dyskusji i wynik głosowań na 
iplenum połączonych komisji sena
ckich przeczą temu w  zupełności. 
Do ataku na zarysowujące się do
piero kontury reformy rolnej, jak 
gdyby na bastion, wirogi Polsce, 
ruszył pierwszy, sianowy egoizm 
obszarniozy.

Wynikiem tego jest juz do dnia 
dzisiejszego zupełne wypaczanie 
podstaw uchwalonego przez Sejm 
projektu.

I tak pi zagłosowaną została, zglo 
szona przez prawicę poprawka do 
art. 4. podwyższająca maksimum 
posiadania ziemi w okręgach prze
mysłowych z 60 ha do 180 ha pe®ą 
tern m.a terenie całego państwa ze 
180 ha na 300 ha. Podwyższono ró
wnież maksimum posiadania na 
kresach z 300 ha na 400 ha 

Powszechnie, wiadomo, że projekt 
retormy rolnej w brzmieniu uchwa- 
ionem przez Sejm, nie rozwiązywał 
w zupełności Kwestii obdzielenia 
ziemią wszystkich bezrolnych. Da
ne statystyczne w ykazywały bo- 
w iem, że kontyngent ziemi prze
znaczonej na parcelację, na to nie 
wystarczał- 1

Cóż mówić dopiero o reformie 
rolnej, która miałaby być wykony
waną wedle Powyżej zacytowanych  
poprawek?

Prawdopodobnie zabrakłoby zu
pełnie ziemi na parcelację i reforma 
rolna stałaby się tylko niezislziczial- 
nyir, snem. nieuchwytną fantasma
gorią rzesz łaknących pracy i chle- 
ba.

Takie stawianie sprawy pązez 
senackich reprezentantów nasztych 
obszarników i ich sojuszników, poza 
samolubstwem J egoizmem, dowo
dzi jeszcze zupełnej nieznajomości 
naszych dzisiejszych stosunkóvr 
społecznych.

Krucjata przeciw reformie rolnej, 
podjęta również na pozaparlamen
tarnym terenie (v.ide zapowiedziany 
demonstracyjny zj‘azd ziemian w

Warszawie) jest wynikiem zaśle
pienia, nie dozwalającego dojfczeć 
nagromadzonego- palnego materiału 
niezadowolenia.

Głód jest złym doradcą mas., a 
wszakże w sąsiedztwie naszern, 
działa ktoś, komu zależy na roz
dmuchaniu najdrobniejszej nawet 
iskierki.

Oia tego jest obowiązkiem świa
tlejszej części opinji .publicznej ude
rzyć na alarm póki czas! Rękę, kie
rowaną ciasnym egoizmem stano
wym, a igrającą z ogniem, należy 
pochwycie i wskazać zaślepionym 
wielkie hasło wypisane złotemi 
głoskami nad salą obrad polskiego 
parlamentu:

.jSalus Respublicae suprema lex:“

Dalsze obrady nad 
reformą rolną.

Prawica zawraca z błędnej drogi.
Warszawa, 10. 9. (Tel. wt.) Połą

czone komisje Senatu wznowiły 
dziś przedpołudniem obrady nad 
projektem ustawy o wykonaniu re
formy rolnej.

Na wstępie zabrał głos kicownifc 
ministerstwa reform rolnych p. Ra
dwan i przedstawił komisji cyfrowe 
dane illustruiące winiany, „akie spo
woduje ewentualne podwyższenie 
maksimum posiadania.

Potem wyjaśnieniu senaior Bie
lawski w imieniu Z. L. N- złożył 
oświadczenie, w którem stwierdzi!, 
że klub jego uznaje głosowania 
z dnia 8 b. m. za przypadkowe a 
wobec dzisiejszego oświadczenia 
ministra reform rolnych, postano
wił wniosek o reasumpcje odnoś
nych uchwał.

Po przerwie poddał przewodni
czący pod głosowanie wniosek sen. 
Bielawskiego o reasumeję uchwały  
dotyczącej podwyższenia maksi
mum. Reasumcja ta została uchwa
lona.

SZWECJA ZA PROTOKOŁEM 
BEZPIECZEŃSTWA.

Genewa, 10. 9. (PAT). Po Cnam- 
berlainie zabrał głos szwedzki mi
nister Umden, ikfóry podkreśli/ 
przywiązanie narodów skandynaw
skich do głównych zasad przyjęte
go w  ub- roku. protokołu w  sprawie 
załatwiania iniędizynarod pwych za
targów i zaproponował przekaza
nie komisji rzeczoznawców do roz
patrzenia zapadłe ub roku p_oto« 
koły.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dnia 10 

września: we Lwowie 6.15 zł.; — 
w Warszawie 5.92 zł.

ZURYCH URZĘDOWY.
Warsżawa 90.25. N Jork 5.18. 

Londyn 25.11 i trzy  ósme. Paryż 
24.38. Wiedeń 0.72.73. Piragia 15.35. 
Włochy 21.65. Belgja 23.05. Buda
peszt 0.72.50. Sof ja 3.75. Holandia 
208.20. Oslo 114,60. Kopenhaga 
129.75. Szr.Okholm 138-35. Hiszpania 
73.90. Bukareszt 2.57. Berlin 123.25. 
Belgrad 9.22.

POG1EŁDA NOWOJORSKA.
-Warszawa 18.10. Londyn 4.48 i 

trzynaście' szesnastych. Paryż 4.705. 
Wliedień 14.25. Praga 2.96. Włochy 
4.175. Belgja 4.4425. Budapeszt 
14.25. Szwajcaria 19.31. Sofja 0.74. 
Hoiandjia 40 21. Oslo 22.00. Kopen
haga 24.95. Sztokholm 26.87. Hisz
pania 14.29. Bukareszt C.495. Berlin 
23 805. Belgrad 1.78.
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Z bliższego i dalszego
terenu politycznego.

Kontrakcja rządowa przeciw przesileniowym próbom. —  Sukurs 
p. Młynarskiego. —  P. Kauzik na zakopiańskich manewrach 
politycznych. —  Mussolini u szczytu tryum fu. —  Kłopoty 

faszyzm u ex re afery Orlanda.
Lwów, 11 września.

(h) Jak  opowiada® wtajem m cźe- 
nii, nadzieje pewnych sfer politycz
nych na rychłą.! zmianę liulb chociaż
b y  częściową rekuMsintkcję gabine
tu zostały poważnie zachwiane 
w ynikam i podróży p. Młynarskie
go do Ameryki.

P. Młynarskiemu, wiucepre:zies owii 
Blanku Polskiego, udało się podob
no uzyskać dla tegoż bani u znacz, 
niejszą pożyczkę, a także zapewnić 
współudział niektólrycb ajmerykań
skich instytucyj fin?nsowty< h w 
akcji emisyjnej złotego. Pozwoliło
by to zarówno na uiśtialemie kursu 
nasaej waMyj, jak i ula tak pożą
dane przez nasze sfery gospodar
cze powiększenie obiegu pieniężne
go. —

Z tego powodu premier GrabsM 
je sit dobrej myśli a to itom b ara ziej, 
iż tnoskę o zażegnanie burzy prze
sileni o wiej powierzył wyiflrawlnemu 
w  tym kierunku specjaliście i zau
fanemu swemu doradcy.

W  tych dniaoh wyjechał do Za- 
ko(Plane'g!o dyrektor departamentu 
plieniężnego miir.isterisitwla sikarbm, p. 
Kauzik. który obradującym tam 
r.ad1 nowemi kamhtoacjiami gabine
towe mi posłom zapewne nie omie
szka przedstawić argumentów, za
czerpniętych z pomyślnego spra
wozdania p. Młynarskiego.

Sytuacja powlnra wyjaśnić się 
około 15 b. m., gdyż w tym czasie 
spodziewany jest przjTaza do Wiar- 
szaw y 0. marszałka Rataja, który 
zapowiedział zwołanie konwentu 
senjorów, celem naradzenia się,

czy niie zachodzi pOtizebla przy
śpieszenia terminu zWorapia Sejmu. 

*
Tryumfujący i wszechwładny we 

Wiłosizech faszyzm stanął d.zliś na 
kulminacyjnym pulrtkaie powodze
nia. Są jednak tacy, którzy prże- 
pov4adająj, że tę małą grudką, o 
która jednak pc tknie się wszech
władny d^ktutor Mussolini, będzie 
afera Orlanda'*-
I m  jest Orlando? Jak wfadomo, 

jest to jeden z przewódców obozu 
liberalnego, znakomity mówca i 
polityk, pod którego rządami Wło
chy przeprowadziły ziwyaięzką 
Wojnę, ten, który krajowi swemu 
w ciężkich latach wojny rzucił ha
sło: „-asistere!** (wytrwać) i sam 
positanoWił zastosować je do siebie 
pod rządami faszystów.

Przyszły jednak pamiętne komu- 
lualnie „wybory sycylijskie“, w  któ
rych rząd faszystowski' postanowił 
ziarnieść ostatnią ostoję liberalizmu 
na południu.

Alb od tego czasu jiuż i spokojny 
Orllando „miał dość“ faszystów, w 
dowód czego złożył swój piandat 
poselski do parlamentu, co wyw o
łało olbrzymie wrażenie zla^ówno 
we Włoszech, jak i poza granica
mi, tego państwa.

Z chwilą zwołanfla parlamentu, 
po feriach, wyjaśni się dopiero, czy 
za przykładem Orlanda pójdą inni 
członkowie opozycji i również man
daty złożą.1. Rząd faszysrawski, po
stawiony uobec  takiego kadłubo
wego parlamentu, znalazłby się w 
sytuacji niezwykle trudnej.

W i e ć c i  25 G e n e w y .
? (Korespondencja w łasna „Kuriera Lwowskiego**).
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Dalszy ciąg ekspose premiera Grabskiego
Wiele osób sądzi, że zachwianie 

się złotego i rzerwanie stosunków 
gospodarczych z Niemcami odbije 
się na budżecie; muszę powiedzieć, 
że to niema najmniejszego wpływu 
ufa budżet, bo przecież spadek kur
su złotogo me wywołał drożyzny.

Są jednak niektórzy przekonani, 
że trudności, życia gospodarczego 
wywołują trudności budżetowe; 
gdydy w naszem życiu gospodar- 
czem działo się lepiej, mielibyśmy 
lepsze wyniki skarbowe-

Obecne wyniki są wystarczające 
na to, aby opędzić potrzebne wyd i- 
tkl.

jeżeliby budżet obecny nie był 
wykonany w wysokości uchwalo
nej przez ciała ustawodawcze, lecz 
w  mniejszym zakresie. To uważam 
za konieczne. Musimy życ na tę 
skalę, na jaka nas stać.

Nasze trudności gosopdarcze są 
zupełnie zrozumiałe w państwie, 
które wyszło z inflacji i weszło na 
gnint życia, bez kapitału, z ogrom- 
nemi potrzebami.

(Początek na stronie pierwszej).
Nie można silę dzSwić, że mamy 

ogromne ipotizęby, skoro mamy 
niezastosewany do naszego .ynku 
wewnętrznego centra przemysłowe, 
jak Łódź. Górny Śląsk nie dostoso
wał się jeszcze do nrszego organi
zmu gospodarczego.

Nie będziemy rezygnowali i bę
dziemy otrzymywał* pomoc z za
granicy. W  przeszłym roku, o trzy 
maliśmy 54 miljonów złotych. W  r. 
1925 będźięmy mieli przeszło 150 
miljonów kredytu długoterminowe
go, nie mówiąc o krótkotermino
wym.

Mam wrażenie, że przyszły rok 
zamkniemy jeszcze większym plu
sem, ale to będą tylko rzeczy akcji 
towarzyszące, podstawę zaś akcji 
musimy izinałeść u siebie w  posta
wieniu sobie wyraźnego planu na 
szereg lat, czego się mamy trzymać

Dyskusje nad oświadczeniem pre
miera postanowiono odbyć w wto
rek, poczem przystąpiono do po
rządku dziennego.

Genewa, 8. września
Jeżeli można sądzić już obecnie 

!V<I. Zgromadzenie Ligi Narodów nie 
będzie przeżywać tych wzruszeń, w  
jakie obfitowało ostatnie Zgroma
dzenie; nie będzie ono świadkiem 
takiego entuzjastycznego dnia jakim 
był dzień przy jęcia protokołu ge
newskiego.

Jednak ci, którzyby chcieli z gó
ry  odmówić VI. Zgromadź,eniu cha
rakteru zebrania użytecznego i konr 
struktywnego — Okazaliby, że nie 
rozumieją oni prawdziwych intere
sów narodów, ani praw dzw ydł pior 
trzeb ćhwit, ani prawdziwego cha- 
iakteru Zgromadzenia'.

Prawdziwe potrzeby narodów nie 
są tak katastrofalne. To tylko dizton- 
nilkarize szukają sensacyj. Narody 
wolą spokój.

Taki przebieg spokojny, żmudry, 
będą miały rozpoczęte depiero ob
rady Zgromadzenia.

Jak już wam wiadomo, władze 
Zgromadzenia ukonstytuować się 
już. Między niemi przewodniczącym 
komisji 7-ej: porządku dziennego
został obrany P- min. Skrzyński; 
jest to stanowisko bardzo wpływo
we i świadczy ono o zaufaniu, ja

kiem darz? dyplomac* zagraniczni 
swego młodszego kolege polskiego.

Parę dni temu Ciiamberlain i 
Biiiand wyrazili życzenie, aby na 
konferencji ministiow zagranicznych 
mógł być obecny i Mussolini. Po ca
łym Szeregu plotek, domysłów, ja
kie osoba dyktatou a  włoskiego tu 
wywoływała, dowiaduję się 'dzisiaj, 
że włoska „L‘agenzia naziionala" o>- 
świadcza, że w brew  pogłoskom roz
siewanym pizez dzienniki, Mussolini 
nie pojedzte do Lozanny na konfe
rencję ministrów spraw zagranicz
nych- gdyiż1 sytuaaja w  kraju v ym a- 
ga jego obecności

Konferencja państw bałtyckich, 
która iz udziałem p. ministra Skrzyń 
skiego obradowała wczoraj nad 
sprawami w związku z rozpoczę • 
ciem obrad Zgromadzenia postano
wiła ponownie zebrać się w przy- 
szrym tygodniu dla omówienia sze
regu spraw, jakie nastręczyło o- 
twarcie Zgromadzenia.

Z wieli: gości, jlacy zjeżdżaj? óo 
Genewy, Nansen przyleciał samolo
tem do Zurychu, skąd pociągiem 
przybył do Genewy, zwiiedzitw&zy 
uprzednio zakłady lotnicze w  Des- 
sau. L. R.
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Co jest, a czego niema na Targach Wsch.?

Zdemaskowanie niemieckich bredni
o wrogim stosunku Włoch do Poiski.

Genewa; 10. 9. (PAT). Wobec 
pog,osek o porozumiem u Mussołt. 
niego z Niemcami w sprawie po
parcia żądań niemieckich co do re
wizji zachodnich granic Polski, ko
respondent P  A. T. zwrócił snę do 
włosk ego wiceministra spraw za
granicznych Grandiego z zapyta

niem o prawdziwość tych pogło
sek.

Wiceminister zaprzeczył tym 
pogłoskom, a na wyraźne zapyta
ni^, czy udziela upoważnieniiia do 
zaprzeczenia tym pogłoskom, po
wiedział: „Upoważniam ^ana do
zaprzeczenia ich“.

Lwów, 11 września.
Przyglądając się szczegółom o 

wystawom Targów Wschodnich 
spostrzega się wiele momentów, 
którć odróżniają je od dawniej
szych. Różnice tkwią zarówno w 
liczebnym stosunku iposzczegól- 
nych aiziałów, jak i nUeletórycn 
.niowośdiiach, których na poprze
dnich Targach nie było.

Sensacją taką jest n|p. dział lotni
czy. W  płóciennych hangarach 
spoczj wąją różnobarwne, długie 
kadłuby aparatów, z rozipćstorte- 
mi skrzydłami, które sprawiają 
wrażenie olbrzymich owadów, ma
jących łada chwilla Wzbić się w po
wietrze. Ratrząc ma te ciężkie, 
silne, a przecież tak zgrabne ciel
ska, nabiera widz zaufania do że
laznych i drewnianych ptaków i 
przychodzi mu ochota pohujać na 
nich w  powietlrzu.

Drugą nowość stanów1! pawilon 
miast, obejmujący ciekawe zbiory 
zeutawfeń geograficznych, fotogra
fii i modeli, w  jakich wyrażają się 
efekty gospodarki gminnej najwię
kszych miast polskich.

Lwów wystąpił tu bardzo oię- 
knae i bogato. Zwraca njp. uwagę 
maipia plastyczna teraniu miasta w  
układzie warstwicowym, oraz zdję- 
Cią zabytikow i zatorów muzeal-

 xo

mych. Warszawa urządziła obok 
innych Zbiorów wystawę prac 
szkoły przemysłowej; Łódź ma 
bardzo ciekawe, obrazowo nakre
ślone, zestawienia statystyczne, 
Poznań zdjęcia wzOmowtydi urzą
dzeń sanilti-Tnych. Interesująco 
wygkdla wystawa miasta Lucka z 
mpdelltem historycznego żarniku o- 
bronnego. Pokaźnie przedstawia 
się i kącik Krakowa.

śtudjia nad terni zbiorajnr mo
głyby przyczynić wiele ciekawych 
uwag dc charakterysjyłd nlaszych 
miast.

Natomiast niektóre działy prze
mysłu, dawniej bardzo simie 'obe
słane, dzisiaj znajdują się na Tar
gach w znikomej liczbie Należy 
do nich przedewszystkiem prze
mysł stolarski, a racżej meblowy, 
który zajmuje tylko kinka snamó
wi sk, a eksponaty ich dalekie sa 
od komfortu wystawllanych dla- 
winiiej, zbytkownych urząldizeń do
mowych. Ograniazył faitże swój 
wyistlęp na Targach przemysł tCKs- 
tylhy, zwłaszcza dział tkacM, oraz 
cęrtamicziiy.

Biardizo bogate w ystaw y mają 
wytwórni* galanterjji i  apiero wej, 
fabryki czekolady, wódek i' zaba
wek.

M. H.
QX~

Z ja z d  z ie m ia n  w  s to lic y
radri nad obroną przed reformą rolną.

Warszawa, 10. 9. (Teł. wł.) Dziś 
rozpoczął się ujazd ziemiaństwa pol
skiego zwołany przez naczelną or- 

j gaiJlzację ziemiaństwa; przybyło o- 
koło 3000 ziemian z wszystkich 
'dzielnic Polski- 

Przed rozpoczęciem obrad zgro
madzi!' się uczestnicy na M szy św. 
w kościele św. Krzyża. Zjazd od- 
bjwaił sto-w sali F Iharmanjl.

O godz. 11 otworzy* zj;azd prezes 
Rady naczelnej organizacji źiemiań- 
stwa Kazimierz Lubomirski, wyja
śniając Oele i zadania zjazdu. Na 
marszałka honorowego zjazdu po
wołano Ferdynanda Radziwiłła.

 xo

Prezes Stefan God.ewski mówił 
o uchwalonej przez Sesm ustawie o 
wykonaniu reformy rolnej, Mieczy
sław  Bia iowiecki o konieczność5 
ścLołej organizacji rfemiaństwa 
Gustaw Świna o zaaaniu ziemiań
stwa w życiu spo-ecztnem August 
Popławski o Zagadnieniu kredyto- 
wem i podatkowym ziemiaństwa. 
Szebek o roli ziemiaństwa w Pol
sce Aleksander Meysztowicz o po
stulatach politycznych ziemiaństwa.

Dyskusję nad referatami powie- 
żono dyrekcji. O godiz. 22 odióył sie 
w  salonach Resursy raut ziemiań
ski.
ox--------
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N A J W I Ę K S Z Y

S K Ł A D
— doborowych —

KONFEKCJONOWANYCH I W  SKÓ.. IACH 
do nabycia w  magazynie i pracowni futnr

S T. S T Ę P K C W I C Z A
Lwów, r » l .  Kapitulny 1 .

Wykonuje się wszystkie zamówienia z uwzględnie
niem najnowszej mody dla Pań i Panów sumiennie 
po cenach niewygóiowanych. Przezorność zaleca zama
wiać futra oiaz uskuteczniać wszelkie przeróbki i na- 

prawki jak najwcześinej. 1926

P p o s z ę  ż ą t l a ć  
p p o s p e k t u  
w a p u n k ó w  
k r e d y t o w y c h .

Pod znakiem czasu.
CORAZ WYŻEJ —

COFAZ KRÓCEJ.
Lwów, 11 września- 

Oddawna iuż oczekują pewne ste
ry  zmiany panującej mody król Kich 
sukien. Przedewszystikiem — prze
mysłowcy i kupcy, którzy martwią 
się, że na dzisiejsze damskie odzie
nie tak niesłychanie mało matorjału 
potrzeba — z drugiej strony roz'- 
maici moralizatorzy i purytanie, nie 
mogąc znieść widoku odsłoniętych 
pończoszek- 

Praktyczne damy, obawiając saę 
nagłego powrotu długich sukien, za
opatrują nawet sw e toalety w za
kładki, ażeby je w razie ootrzeby 
można łatwo pizydłużyć.

Ale nic z tego! Hasło najnowsze* 
mody — to coraz krócej i coraz 
wyżej- Hygjeniści dowodzą, że to 
zdrowo. Panie zauważyły, że w y
godnie i tanio — no 1 w reszcie— 
młodu. Krawcy twierdzą, że mo-

Czyz wobec tego może zaw ażyć 
na szali głos fabrykanta i morali
sty?

k o n g r e s  b . u c z e s t n ik ó w
WOJNY.

Rzym, 10. 9. Tel- wł-) W  obecno
ści MussolMego i przedstawicieli 
władz odbyło się na Kapitolu o- 
twarcie kongresu międzynarodowej 
federacji b. uczestników wojny.

Pierw szy powitał zjazd komisarz 
miasta Rzymu, senator Creinonesi, 
sławiąc wspaniałą jedność narodów 
sprzymierzonych. Następnie przei- 
mawiał przewodniczący delegacji 
włoskiej.

Uczestnicy kongresu złożyli wie
niec na grobie Nieznanego Żołnie
rza.

Odcinek „Kuriera Lwowskiego* z 12.9. 1925

(Ko. elsip. „Kurjera Lwowsklilago“).
Paryż, w wrześniu.

Spotkałem go w  sferze, w któ
rej spotyka się wszystkich: żyją
cych i umiar] yich. Nawet tych, któ
rzy Odgradzają sięi od obcych serc 
dostojną wzniosłością 1 tych, któ
rzy zatopieni w wiieaznyim pośpie
chu, nigdy nie' mają czasu na, oso
bisty [ własny odruch- Miilmo, że 
w tej sferze pojęcie czasu nie od- 
gry Wa większej roli, przystąpiłem 
odraizu ao rzeczy:

— Panie Chaplin! Od dłuższego 
czasu kursuje o panu dość niepra
wdopodobna plotka która* o ileby 
została przez pana potwierdzoną, 
Zmusiłaby mnie do zrewodowania 
swego stosunku do zagadnienia 
śmiechu. Panu* jato  wiecznie wto- 
jujacemiu wiadomo zapewnie* jak 
icirzyflggją i; kosztowne są tego ro
dzaju rewizje. Wobec tego uana 
pan nośpaeah mój za wytłumaczo
ny. Otóż mówią, że śmiech pański 
nie jest prawdziwym Śmiechem i 
że jest pan właściwie człowiekiem 
beznadziejnie smutnym. Utworzy
ła się iuż około smutku pańskiego 
cała legenda, czyli stek nonsensów, 
Niech pan będzie łaskaw powre- 
dżieć mi, co pan o tern sądlzi.

Chaplin istotnie posmutniał ii od
rzekł:

Ja k  L w ó w  * y ;e  i prsasujs.
Lwów podczas Targów na Targach.

Lwów, 11 wlrżlesmia.
(wy.) Każdy- 1 większy napływ 

masy ludzkiej do daniej mliejseowo- 
śca, bezsprzecznie pomnaża jej ma
jątek, daje zarobić Jej mieszkań
com. Szazegótnile w. dzlisilejsźej cię
żkiej syKluacji. Mimo takich czasów, 
tłumy publiczności ’ nie przestają 
zwiedzać Targów, obchodzą skru
pulatnie pawilon po pawilonie, sto
isko po stoisku, patrzą, podziwia
ją i... ria, tern się Końiqzy. Skarżą 
sie więc kupcy i powiadają:

— Panie di ogi, są wprawldlzie 
ilłumy, ale nie są to kupcy, jest to 
przygodna publiczność, któirk tra>- 
ktuje Targi raczej jako wystawę a 
nie Teren prowadzenia tranzakcji 
— mówił jeden z poważnych ku
pców bianży technicznej.

Isi:lo,tinlie te Pumy ’ piuibiiucznościl, 
które w niedzielę przewinęły się 
przez, Targi, w  liczbie 15.000 osób, 
chodzą ze zwykłej ciekawości'. Je
żeli coś kupują to trochę słodyczy, 
jiaik czekolada, trochę jakichś zapa
chów jak próbki perfum, Hub rzeczy 
niedrogie. Pozatem siedzą przy sto 
likach, w "kawiarniach restaura
cjach, gdzie posiliwszy się wraca
ją skąd przyszli. Po diodzie rozpo
wiadają sobi'e o eksponatach pu- 
rówinywują rok obecny z  rokiem 
zeszłym i -  obiecują sobie wszystko 
wyrównać z  nastaniem lepszych 
cizasćw.

Niektóre firmy wydają; bezpła
tnie próbki swych towarów: w
wielu wypadkach to azęs,towian,ie 
próbką ogijamcza się do ścisłego 
kółka znajomych,' których traktuh 
je się kieliszkiem likieru, lub sz k la n 
ką szampana.

Należy podziwiać niektórych o

ryginałów na Targach, zbierają
cych skrżięiuniiie wszelkie druki re
klamowe, ulotki, Prospektyflodiczy- 
tującyoh je potem starannie i nie
wiadomo co z ntmi robiąc!7tdh.

^Grubei ryby“ mają też kłopot. 
Na Targi zjeżdża cały szereg w y
cieczek zagranicznych, któńp 'wita 
się na dworcu kolejowym, onro- 
wadze po mieści©, służy się infor
mują — aby goście jaknajkorzy- 
stmiejisze wrażenie wymieś! o nas,

iW biurach Targów wre pijąca; 
jedna z pań, tam pracujących, u- 
skarżała się, że jui trzy noce nie 
śpi...

Szwlamkut-e trochę zagadnienie 
konuimkecji. -"W nieazfiełę. nlaprży/- 
kład, przed wejściem na Targi, 
trudno, wprusfi niepodobna, było 
złapać jakąś dorożkę, lub taksis; 
tymczasem na mitscie stała cała 
masa beze: ynnych dorożek i sa
mochodów.

Nadzwyczajnie m mowtodizemęm 
cieszy się balon na uwięzi, spro
wadzony z Toruni-; jest to iior- 
malny balon obserwacyjny, a sumy 
uzyiskane zeń, z'a pr: lej&żdżM pa
sażerów, idą na cele Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa. Wczoraj tru
dno było docisnąć się do balonu, 
mimo stosunkowo wysokiej opłaty 
za 5 minutowe wi&zerce w powie
trzu (5 zł.).

"W życiu Lwowla nic, poza zaih- 
tęreś o wianymi tak, ozy owak, w 
Targach, się nie zmieniło. Te sa
me troski, te same kłopoty.

Zapisujcie się do Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa

P o n o ś...
Tydzień lotniczy.

N a placu Fredry aeroplan drzemie... 
Może zapomniał, że je s t lotnym ptakiem,  
A może tęskni, chciałby rzucić ziemię 
1 lecieć w słońce białych orłów szlakiem. 

* *  *

rtoważny Fredro patrzy się zdziwiony 
N a owe cuda — na cokole wsparty. 
Widzi, że Folsce mocne, groźne szpony  
I  orle skrzydła rosną nte na ża r ty :

* * *
Widzi, że Polok ostatni grosz aaje 
Ojczyźnie, przeto uśmiecha się u duszy  
I  marzy pewnie, jakto na wyraje 
Kiedyś to wojsko skrzydlate wyruszy.

Wid.

Kronika telegraficzna.
Polska komunikacja lotnicza przez 

Czechy. Dyrektor depart. polit M. 
S. Z. p. Bader konferował z czecho
słowackim charge d ’affaires w W ar
szawie w spraw ę komunikacji lot
niczej z Czechami i w sprawie prze
lotu aeroplanów polskich ponad te- 
'ytorjum. czeskiem. Wyniiikły w tej, 
sprawie nowe trudności.

Wairszawa. (AWj. Równocześnie 
z rokowaniami hanidtowemi' w Ber
linie toczyć się będą układy o za
warcie umowy emigracyjnej. Prze
wodniczącym delegacji polisk-ej w  
tych rokowaniach będzie d y .  U- 
,rzędu emigracyjnego, p. Gawroń
ski.

Warszawa. (AW). W  najbliż
szym czasie wyjeżdża do Ameryki 
prezes Koła żydowskiego, poseł 
Reich. W  związku z tym wyjazdem 
p. Reich odbył wczoraj dłuższą 
Konferencję z piremjerem Grabskim 
i ministrem oświaty, Sit. Grabskim 
oraz ministrem sprawiedliwości

Warszawa. (AW) W  miinister- 
srwie rolnictwa odbyła się konfe
rencja, poświęcona rewizji trakta
tu handlowego z Włochiamli i Ru- 
mu/nją.

— Jak na recenizelnitla żąda pan 
stanowczo Za mało. Jestem ifą 
skromnością nawet niemile d'o- 
tknlięity. Jakto? Więc nie Interesu
je nam a przedostatni! epizod mego 
ostatniego małżeństwa? Lub od
wrotnie? Ani, nawet, szczegóły mej 
bardzo drażliwej choć ciekawej 
skądinąd rozmowy z parnią X, któ
rej] dwunastoletnią córkę niedawno 
temu uwiodłem?

— Na Boga! Tylko bez małżeń
skich sypialnych i umeblc wlanych 
pokojów! Mam dość tej ostatnio 
szczególnie rozkwitłej metafizyki 
płci, Jestem człowiekiem łatwo 
Zapalnym i unikam z zasady nieja
snych sytuacji. Niech pan tyim ra
zem mówi wyłącznie o sobie. Bęr 
dZJe to Wprawdzie dość nużące alle 
przygotowałem się do itego jiuż 
z góry.

— .Ano, rudno! Nie będę pana 
zmuszał, jeśli pan sam spornllami- 
ozmie nie odczuwa t&lciich potrzeb. I 
Więc powiada pan, że na świecie 
kwestjonują autentyczność mego 
śmiechu? Panie! Nierih par* o- 
świadcizy wszystkim dziennikom
świata, że to równie skończony
jak podstępny idiotyzm. Nie tylko 
to! To jest zuchwałość, przerasta
jąca wszystko, co o sobie kiedy
kolwiek słyszałem! Nawet śmiech 
■chcą md zabrać! Alle było to do 
przewidzenia. Śmiech człowieka
obnaża. Ale epoka nasza woli lu
dzi rozebranych.

— Nie rozumiem.
— Widzi Pan, życie to smutna 

rzecz* Postanowiłem spęcLić je w 
ten sposób* ,by z niem walczyć. 
Posłannictwo moje polega na nem 
żjei rozszerzam pojęcie życia, w łą
czając w  nie rzeczy uważane przez 
k-ótko-w idzów za martwe, (w na
wiasie dodam, że mierna rzeczy 
martwych). Porywa minlie owa nie
ma gra substancji, która dąży po
przez przeszkody, o których my 
pojęcia nie mamy do całkowitego 
wyżywania się czyli do ekspanz#.

— Jaką rolę odgrywa pani w  tied 
grze?

— O, ja jestem też azsątisą takiej 
chłonnej substancji i dążę bezu
stannie do rozmnażania się*

—• A jeśli jedna cząstka zderza 
się z  drugą, jakie wytwarza się na
pięcie?

— Jakie? Wesołe! W yobraź pan 
sobie, że zawsze' 1 wszędzie, nawet 
w najmniej prawdopodobnej sytua
cji zwycięża silniejszy!

— Ależ Panie! To chyba napa
wa tylko smutkiem-------

Chaphn pociągnął mnie filuternie 
za nos.

— Otóż to właśnliiei! Tu leży 
źródło nieporozumienia międzj 
mną a światem. Zademuonsitruję 
panu moją filozofię przykładem. 
Piętrzr się np. przedemną schody, 
prowadzące do pewnego, szczegól- 
mine drażniącego mniie mieszkania. 
Toteż nie dopuszczą mnie ao niego

za, żadną cenę. Jak wściekłe be. 
stje podnoszą łby, wstrząsając
grzywami, ryczą i grożą a jia wal
czę ostatkiem sił i nie ustępfuję. A- 
le podczas walki żądza właściwa 
się spala, rzeczy się inaczej przed
stawiają, nsie wiidzę już mieszkania, 
dla; którego walczę. Widzę tylko 
schody. Jest jeszcze tylko we mnie 
mechaniczna pasja bez celu. Aż 
zdobywam nareszc"e schody i mam 
temsamiem wolny wstęp do miesz
kania. Alez mnie mieszkiamie nie 
aąimujie więcej! — krzyczę w  ro
snącym osamomiemiu* W)ieio dia- 
ciztego zwyciężyłem? Bo •w^ygasła 
we; mnie namiętność żywa, celowa. 
I walcząc byłem już wolny. Czyli 
silniejszy- od schodów, które wal
czyły o byt, podczas gdy ja wal
czyłem dla maiaków. I oto ja, zwy
cięzca, rozglądam się i nlie wiidzę 
nffic, teb y  mli było blizkie i żywe. 
W ówczas to wybucham śmliechlem. 
Śmieję się, zamknięty w  olbrzy
miej, źimnej wieczność], skazany 
na wiekuistą bezcelowość i samo- 
żarstwo.

P rzy  tyd. słowach demonstruje 
mi Chaplin swój śmiech- Robi1 się
istotnie bardzo zimno.

— Panie, panie! — wołam — 
miech pan ]eczcze nie odlejdlzle! 
Chcę panu pośiawić jeszcze jedno 
pytanie!

Chąpffin uśmiecha się męczeńsko 
i zachęcająco zarazem. (On jeden 
tylko to potrafił)
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Przechadzki po Targach 
Wschodnich.

WYSTAWA SZTUKI STOSOWA 
NFJ.

Dziat sztuki stosowanej, a zwta 
szcza batików nie przedstawia się 
na Targah tegorocznych tak licznie, 
jak iniitmi laty. Tetn więcej zainte
resowania budzi w Pałacu Sztuki 
<PawiIon tekstylny) w ystaw a prac 
p. Ireny Polak-Szulcowej, obejmu
jąca zbiór prawdziwych arcydziełek 
zręcznej ręki kobiecej i własnego 
artystycznego pomysłu. Prześlicz
ne makaty pluszowe, szale i abażu
ry batlkowane, poduszki, tacki, ka
setki, zdobne oryginalnymi wzora
mi, a wykonane z nadzwyczajną 
strannością, mogą upiększyć nawet 
najwytworniejszy saloin. Szczegól
ni s Piękne są wyroby wypalane i 
inkrustowane, oraz torebki i teki z 
wytłaczanej skói y. P. Polaik-Szul- 
cowa, która prowadzi pierwszą 
szkołę i wytwórnię batików i sztuk; 
stosowanej we Lwowie przy ul 
Tarnowskiego 1. 9, występowała co
rocznie na wszystkich Targach 
Wschodnich z wielkiem powodze
niem. Obecnie wystawa Jej zainte
resowała w wysokim stooniu gości 
zagranicznych, zwłaszcza z  Holan
dii, Niemiec i Szwecji, którzy naby
wają chętnie przedmioty sztuki sto
sowanej-

MASARYK NIE POJEDZIE DO PE
TERSBURGA.

Praga, w wrześniu- 
Kancelaria prywatna prezydenta 

czechosłowackiej republiki w odpo
wiedzi na zaproszenie petersbur
skiej Akademii nauk z powodu uro
czystego obchodu jej 200-letniiego 
istnienia, zawiaffcmiftl Akademię, że 
M asaryk z tego zaproszenia korzy
stać nie będzie. Odlpowiedź odmo
wna nie była wcale motywowaną.

— Chce Pan zapewne wiedzieć, 
co sądzę o rokowaniach handlo
wych z Sowietami?

— Nie. nile! Chodzi -0 kwestję 
bardziej zawiła. Czy filozofia cza
sem nie ubcz władni a s;ztuki pań
skiej? Widzę od lal te same gry
masy na twarzy pana. Słowem; 
dlaczego nie zmienia pan od dłuż
szego czasu swych spodni?

Chaplin wykrzyknął triumfu
jąco:

— Wrócił pan jednak do mojej 
garderoby! Widzi pan Jak trudno 
nawet recenzentowi przezwycię
żyć na chwilę swą fachowość i być
bardziej wzniosłym, niż na to za
sługuje. Ale nie rozumiem wzmian
ki o spodniach, skoro zaznaczyłem 
m  samym wstępie, że je snem czło
wiekiem nagim. — —

— Ależ przepraszam —
— Zaraz,zaraz. Jestem człowie

kiem nagim, bo odrzuciłem raz ną 
zawsze w.szeJkie konwencie, czyli 
miedzy innemi także te, które każą 
codziennie zmieniać twarz. Chwy
tam rzeczy własną .nęiką i dora
biam się własnego śmiechu. Poza- 
łem wystarcza mi, że z (lej pUekfel- 
niej gmatwaniny życia wydobyłem 
jeden tylko, ale własny gest. Oto 
tiarazie wszystko! Reisizltię zobaczy 
pan na najbliższym- filmie; ^Czło
wiek jest sam czyli śmiech mecha
niczny". Zegnam piana!

I wsiąkł w ekran, do którego 
przybiła go na wieki wielka nie
moc wieku. B. Dan.

Fatalne skutki afery czekowo-dolarowej.
Echa spraw y „Mazagi“ .

Lwów, 11 września.
Afera „Mazagi“ i niewypłacal

ność warsz. Banku dla handlu i 
przemysłu, wywołały przedewszy- 
stSkiem we Lwowije ogólną depre
sję. Doszło do tego, że niektóre 
banki nie wypłacają wkładek i pre
tensji1 z rachunków bieżących.

Bank Wzajemnego Kredytu, któ
rego lwowski oddział jest głów
nym winowajcą w sipirawie caeko- 
wo - dolarowej i „Mazagii“ — w y
wrócił się już i prawdopodobnie 
n|e uda się go uratować. Lwowski 
Bank Rolniczy jest również mocno 
zachwiany, jego dyrektor naczelny 
p. Przemycki już ustąpił.

Bank Gospodarstwa Krajowego 
poniósł znaczne straty z winy dy
rekcji lwowskiego oddziału. Cała 
dyrekcja wraz z szefem oddziału 
dewizowego, p. Sa,wozakiem, mu
siała ustąpić, a rząd) obejmie zna
ny w tutejszych sferach finanso
wych dr. Feliks Merunowicz, b. dy
rektor Miejskiej Kasy Oszczędno
ści, a nasrępnie dyrektor warszaw
skiego oddziału Polskiego Bianlku 
Przemysłowego.

Bank dla handlu i przemysłu jest 
mocnio zachwiany. Podobno akty
wa jego wystarczą tylko ns pokry
cie 10% pasywów. Do tego dbiplro- 
wad,z;ł zarząd banku rozimekemi 
spekulacjami. Z inicjatywy premie
ra  Grabskiego sfuzjonował on. się 
w r. 1924 z Warszawskim Bankiem 
Kredytowym. Nie wyszło mu to

prowadził interesy ąa olbrzymią 
skalę, miał w Polsce stokMikadizie- 
siąt oddziałów, a nawtet w Paryżu 
utrzymywał iilję. Zajmował oni się 
inkasem weksli na wielką skalę i 
operacjami walutowemi. Oddział 
gdański dawał pożyczki pod za- 
siaw na transporty towarów, któ
re sprzedawał przed terminem, za
nim wykupie je; rnogll' właściciele 
tych towarów. Skutkiem tego mnó
stwo jego klijentów zostało zrujno
wanych, a jeden z nich, „Anjker" — 
Bom zbożowy — poniósł straty 
milionowe. Zrujnowane są też fir
my Zagraniczne, szczególnie w Pa
ryżu, gdzie Bank mi;al silnie rekla
mowaną filję.

Skutkiem niewypłacalności Ban
ku dla handlu i prziemystu, odenrał 
sobie w W arszawie życie znany 
finansista, Herman. Nb Górnym 
Śląsku zwinięto już iilję Banku dla 
handlu i przemysłu z powodu bra
ku Środków obrotowych.

W ostatnich czasach poseł Kor
fanty usiłował sanować tlen bank i 
starał się o pożyczkę zagr; nic/mą, 
nie udało mu się to jiednak. Obec- 
nliie zaczęło się usuwanie dyrekto
rów centrali. Dyrektor p. Mikołaj
czyk, którego wp^owaaził p. Kor
fanty, został usunięty, a zia nim po
szedł dyrektor Benzef, kftóir.y był 
przedtem prezesem rady nadzor
czej.

Rozgoryczeni klijelnci Banku dla 
handlu i przemysłu, nie mogąlc wy
dostać pieniędzy, — zdemolowalijednak na zdrowie.

Blank dla handlu f przem ysłu" wczoraj filję na Nalewkach.
 X ox----------

jg ź  s a n  s ą d o w  e j .

Międzynarodowy oszust przed trybunałem 
lwowskim.

Lwów, 11 września, 
(b) W sądzie okr. karnym rozpo

częła się) rozprawia pnzeciw M. 
Boruchowi Buchenowi, międzyna- 
rodc wemu oszustowi z powołania.

(Buchien, pochodzący z  Wschod
nie.! Małopolski, podaje się za pod
danego niemieckiego, za filantropij
nego działacza, redaktora1 „Trybu
ny" w Konstantynopolu i t. p.

Akt oskarżenia zarzuca BuioKe- 
nowfi zbrodnię oszustwa 1 sprzenie
wierzenia, popełnionych w listopa
dzie 1911 oraz w maju 1922 roku. 
W  tym też czasie został areszto
wany, ale w chwiB wygotowania 
aiktu oskarżenia zdołał zbiec. — 
Flrzychwycony i powtórnie okadzo
ny w więzieniu, Buchem zachowy
wał się niezwykle butnie, prawo* 
kując sędziego śledcziego oraz or
gany więrtenne.

Karta kama Mojżeszla Borucha 
Buchena przedstawia się b- czarno, 
Buche n karany już był w Wiedniu 
2-łetniem więzieniem, w  Berlinie 6-

m;“sięcznem, dalej odsiadywał Wa
ty  różnej wysokości w  Amstetten, 
Leopotóistiadt1 i t. d. W Kolonji ska
zany był pa 8 miesięcy więzienia, 
z Ktmstantiynopola został wydalóny 
za oszustwa i t. p.

'Przy rozprawie Buchlea zacho
wuje się jak wiecowy mówca — 
broni się sam, stawiih wtmoski, 
zgłasza rezolucje i t. p., wywołując 
tern ogromną wesołość.

Przytem  stara się polemizować z 
prokw-jatertm:

— Pan jest prokurator — ja je
stem obrona, mamy równe prawa... 
Pan: stawia wnioski ii ja stawiłam 
vwtoski,w zobaczymy, kito w ygra?

Przewodniczy s. s- o. Dworzak, 
oskarża prek. Laniewski.

W czoraj rozprawę odroczono do 
22 b. m. dla wezwaniia jeszicze kil
ku świadków.

Rozprawa budzi duże zaintere- 
sow,ainie ze względu na bezczelny 
spryt oskarżonego oraz na sfery, 
w  sprawę tę wmięszane.

-X o »

Wstrząsający wypadek w  iesiemekiej drożdżami.
Lwów, 11 września, 

(b) Drożdżarnla w Lesiemcach 
była wczoraj widownią w strząsa
jącego zdarzenia.

Robotnik Władysław Puszka, za
jęty przy pędzeniu drożdży, dostał 
się między tryby niezabezpieczonej 
odpowiednio maszyny, tak nie
szczęśliwie, że traUsmisja wyrwa
ła mu rękę z ramienia i rzuciła pa
rę kroków .obok- Zemdlonego nie- 
saczęślliiwca odwieziono natych
miast autem do szpitala. Na miej
sce wyriadku wyjechała komisja 
sądowa w składzie: pp. s. s. o. Wi-

toszyński, komendant polici powia
towej komisarz Kropiwnicki oraz 
delegat: inspekto ra tłu pracy. Plrzy 
tej sposobności informuija nas, że 
droedżarimo. ta. znajduje się w; miej
scu, które — według planu rozbu
dowy LwoWa — ma służyć na bu
dowę wili.

W dodatku w okolicznych sta
wach wyginęły ryby, gospodarzom 
wyzdyonał drób, a sami gospoda
rze chorują, nie mogąc znieść stra
szliwiej woni, wydzielanej przez fa
brykę.

Z, cpery.
Bizeta „Carmen**

i zredukowana orkiestra.
Lwów, 10 września.

'Wartościowe ODery, bcldące stale 
na repertuarzu, z biegiem czasu 
przyoblekają się rdzą i w-ym a gają 
gruntownego przestudiowania, je
śli nitel mają stracić swej siły atrak
cyjnej. Jedna próba ansamblowa nie 
wiele tu zmieni, gdyż jest to tp|rze- 
ważnie zwykfa próba informacyjna 
d k  śpiewaków, a orkiestra, chóry 
i' reżyseria idą dawnym trybem. W 
takich warunkach nowo zaangażo
wany kapelmistrz, p. Jarosław 
Leszczyński nie, mógł osiągnąć 
zamierzonego reznttiatu. Planował 
dobrze nać scena i orkiestrą, usiło
wał wydobyć niejeden szczegół 
dynamiczny i agogiczny, dawiał ba
tutą odpowiednie znaki, lecz orkie
stra grała po dawnemu swioje. Swo- 
ją indywidualność artystyczną p. 
Leszczyński mógłby okazać przy 
wystudiowaniu nowości i dlatego 
szczegółową ocenę jego ,zdolności 
kapelmistrizowskieh odkładamy do 
takiej sposobności.

Wczorajsze przedstawienie zmu
sza do kilku uwag pod adresem 
komisji teatralnej z nowodu Zna
cznie (blisko o 20 pnc.) zredukowa- 
nej orkiestry. Uderza przedewszy- 
stkiem nieracjonalna przewaga in
strumentów dętych nad1 smyczko- 
wemi w tern oryginalnie przez pp. 
kapelmistrzów zdrutowanem ciiele 
Lnistrumentialnem, gdzie ledwie trzy 
altówki względnie wiolonczele w  
sile tonu przeciwstawione są aż 
trzem fagotom.

Wskutek ogólnej puZewagi instru
mentów dętych nad smyczkowemf. 
wypacza się zamierzony przez 
kompozytora efekt inisbumentalny 
z wielką szkodą dla niowloazesneii 
muzyki. Jeśli orkiestra niaszia ma 
służyć swym celom i uwzględniać 
nowoczesne prądy, trzeba ją ry
chło uzupełnić co najmniej do da
wnego stanu 56—57 muzyków. Re
dukując orkiestrę, główną podsta
wę dzisiejszej twórczości operowej,
0 blisko 20 prc., cofamy poziom 
przledistawreń -operowych o 25 łat.

Dostać Carmeny odtworzyła 
wozora’ po raz pierwszy a nas p. 
Pastówna. Nie stylizując tej posta
ci jednostronnie, usiłuje p, Pastów- 
na znaleźć miarę pośrodkową mię
dzy namiętnością f tragte trem z  je
dnej, a realizmem prostej dziewki 
z  drugiej strony. Uwodzenie męż
czyzny leży w  jej nutonze I spra- 
wis jej niejako zabawkę, choć w  
godzfnfa miłości jest mu całkiem
1 szczerze oddana. Pod wizględem 
wokalnym — p. Pastówna posiada 
wcale piękny merzosoprai. — wie
my, fź partia ta nile jest idealnie 
u rzyfcrojiona dla śpiewaczek; alty- 
stfri i niezzosopranfe fki1 niedomaga
ją w  górnych, a jasne glosy sopra
nowe' w  dolnych pozycjach. Wy
borna dykcja p. Pastówiny zasłu
guje na wyszczególnienie.

Don Josflgo odtworzył doskona
le p.^ Sewilski; kantylenę prowadzi 
szlachetnie f z szczereim wniknię
ciem w siwtuację, deklamuj? staran
nie, a w  scenach dramatycznych 
dwóch ostatnich aktów, p. Sowitsk? 
umiał znaleźć odpowiedni wyraz 
zarówno wyborna grą aktorska, 
jak i zwiększoną ekspresją swego 
doskonale wyszkolonego głosu. —

y ead o ra  odśpiewał p. Schiitz 
pięknie, dając dużo metalicznego 
głosu, choć przydałoby sie czasa
mi poskromić potężną1; głos. Grd.
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Goście zagraniczni we Lwowie.Migawki z Targów.
Ody zwiedzamy Taigi, to opa

nowuje nas jakaś gorączkowa nie- 
ciepliwość, niepozwalająca dokła
dnie przyjrzeć się każdej rzeczy 
z osoibna, lecz Dudująca chaotyczny 
całokształt, poza Stawiający w pry
mitywnie zaspokojonej ciekawości 
ogromną lukę. Nie jeden z czytelni
ków po zwiedzeni!' 'iargów , nape- 
wno odczuwał jakiś brak, cos bez
względnie go naprowadzało na pe
wnik, że nie wszystko widział..,.

Dopiero potem wyczytaw szy w 
dziennikach o jakiejś wielkiej firmie 
dziwi się, że jej nie zauważył. Jest 
to jednak poniekąd zupełnie zrozu
miałe-

Niejednokrotne bowiem rzecz, 
najbardziej godna widzenia, otrzy
muje na wystawie miejsce .zupełnie 
nieodpowiednie, uchodzące uwadze 
przygodnego widza.

N. p. w dziesiątym pawilonie na 
prawem skrzydle ma swoje stoisko 
najstarsza węgierska wytwórnia 
win król. węg. szkoły pfwniczych, 
obejmująca najlepsze gatunki. Firma 
ta po raz pierwszy od trwania Tar
gów Wschodnich zjechała do Polski 
Oy dać się poznać tym* którzy od 
czasu światowego przewrotu nie 
mieli możności zakosztować praw
dziwie dobrego wina.

Ma to być początek i próba wzno
wienia eksportu do Polski.

W gustownie urządzonej koji 
rwie oczy kolorami barwna tęcza 
szlachetnego płynu. Specjalnością 
tej firmy są wina tokajskie: Samo- 
roaner i Ausbruch, dalej z Platten- 
see: Badaerani, Schomley i wiele, 
wiele innych; a wsiziystko dobre i 
grunt że tanie

Uprzejmy wystaw ca, nadinspek
tor win lc 'tokajskich, niezmordowa
nie obsługuje ciekawskich, częstując 
Pi zewy bomym tokajem.

Zaprawdę, w arto 'Się przekonać. 
Minęły te czasy, gdy można było 
się upić tanio ale... „wykwintnie" 
gdy człowiek Po cal ono enem bum- 
łowaniu kładąc się do łólżjkj. nie wił 
się w „tańcu św. Wnta“ klnąć godzi
nę narodzin, lecz otuliwszy się cie
płą kołdrą śnił o przecudnych hu- 
ryssach, które pląsając dokoła nie
go raczą go boskim nektarem wę
gierskiego wina.

Nie grzmiał mu wówczas w u- 
szach zbójecko-warjacki „fox trot" 
lub „schimmy“, ale oszołomiony u- 
poj.iem walcem śnił o wędrówce po 
czarujących winnicach i upajał się 
wonią dojrzewających gron.

A gdy się budził niie w strząsał się 
w obrzydzeniu — „brrr samogona", 

.lecz mlaskając językiem, ubierał się 
czem prędzej by... łyknąć jeszcze 
bodaj odrobinę..."

Minęły te czasy — ale dLtięki w ła
śnie staraniom owej węgierskiej 
firnu, _  wracają!

I znów będziemy mogli raczyć się 
uduchowieni wszechmocą Stwórcy.. 
Tokajem białym f czerwonym— Sa- 
^orednerem  słodkim i wytrawnym. 
^Qhomloy’em jakim tylko ze chcc- 
niV... o  Boże... niezbadaną Jest Twa 
Wtólkość i niezmierzona dobroć...

KUCHARZ BISKUPEM.
.p .. . Rzym, w  wrześniu.
Foiiąa  buejsza uwięziła znanego o- 
szusta Wędzynarodowego Tamaw- 
skiego, k tó r y  już przed wojną w y
stępował jako biskup i za rozmaite 
oszustwa skazany był w  Orncu i w  
Alzacji. Tarnawski, były kucharz 
Polski, także i tym razem udawał

e Młoszecb biskupa i ofiarą jego 
oszustw  padły rozmaite klasztory.

 Oo-

Lwów, 11 września.
WYCIECZKA SZWEDZKA I HO

LENDERSKA.
W środę dna 9 b. m. przybyła 

rannym pociągiem warszawskim 
zapowiedziana wycieczka delega
tów szwedzkiego przemysłu, kupie- 
ctwa i prasy do Lwowa na Targi 
Wschodnie. W  skład uczestników 
jej wchodzą: kap. K. Saab er ze
Sztokholmu, delegat sztokholmskiej 
Iziby handlowej, dyrektor Gen. 
Wielkiego Tow. Atoc- Relander i 
Aspiund, dyrektor Gunnar Bolamder, 
przedstawiciel szwedzkiego generał. 
Związku Eksporterów, inż. Harry 
Nystróm, delegowany przez Zwią
zek fabryk maszyn, przedstawiciel 
przemysłu elektrycznego, E- P. 
Troili, finansista. J Berghoff, w ła
ściciel firmy inmportującej tekstylja, 
T. Nauckhoff, importer tekstyljów, 
S en Alverud agronom, irtź. N 
Gellerstedt, dyr. W, Weibul, J Nor- 
rman, dyr. fabryk elektrycznych, 
Emil Edman, dyrektor największej 
firmy szwedzkiej importującej oleje 
mineralne.

Szwedzkie) misji ekonomicznej to
warzyszą jako przedstawiciele pra
sy  pp- Hjelmar Cassel, korespon
dent „Svenska Dagbladet", red. 
Kadholm, korespondent „Dagens 
Nyihoter“, Anna Andersoom, kores
pondentka „AftonbladeW, dr. Roitiger 
Essen, korespondent organu „Nya 
Daghgt Allchands".

Na dworcu powitali przybyłych 
imieniem Izby handlowej p. Bole
sław Lewicki, Giełdy p. dr. Marceli 
r,aneth, Województwa nadraldća 
Karhezy, Centralnego Związku fa
brykantów Żardecki, Targów W. 
prezek Turski i dyrektor Grosman., 
attache rolniczy poselstwa szwedz
kiego w  Polsce p. de SilNerhjelm i 
handlowy attache tegoż poselstwa 
p- Bergendahl, oraz reprezentanci 
prasy. Przygotowanymi powozami 
odjechali goście do swoich kwater, 
poczem udali s ię  na Targi W scho
dnią, które zwiedzili bardzo szcze
gółowo.

Rb obejrzeniu placu i panoramy 
Racławickiej, zebrali się gości© w 
hotelu G'eorge’a, gdiz.ifc podejmował 
ich Zarząd Targów.

Równocześnie przybyła do Lwo
wa wycieczka dziennikarzy holen
derskich'.

GOŚCIE Z CZECHOSŁOWACJI.
Wycieczka czechosłowacka, w

której skład wchiodząi delegaci Izb 
handlowych i przemysłowych oraz 
Parlamentarzyści czescy, przyje
chała do Lwowa wezorai rano o 
godlzimiie 9.50, powitana ma dworcu 
innzez przedstawicieli, wojewódz
twa, miasta, lwowskiej Izby han
dlowej i przemysłowej. Targów 
Wschodnich i członków komitetu 
lokalnego.

Rano zwiedzono Targi Wschod
nie, o godzinie 2 po południu od
było się dla gości śniadanie, w y
dane przez Izbę handfową, poczem 
gościie obejrzeli miasto i wzięli u- 
dlzliał we wspólnem powitaniu 
wszystkich bawiących we Lwio wie 
wycieczek.

Przybycie Czechów do Polski 
jest rew izyta, złożoną polskim I- 
zbom handlowym po zjeździć w 
Pradze. Goście czechoisłowaccy 
odwiedzin1 już Bielsko i Kranów, 
teraz zaś udadzą się do W arsza
wy. Na zaproszenie ich, wyśle 
lwowska Izba delegatów na 75-ie- 
tni jubileusz giełdy w Pradze, któ
ry  odbędzie się 18 listopada b. r.

POWITANIE GOŚCI W IZBIE 
HANDLOWEJ I PRZEMYSŁ.

Wczoraj pc południu odbyło się 
uroczyste powitanie wycieczek za- 
granicznych, t 3 szwedzkiej, ho
lenderskiej i czeskiej, przez Tzbę 
handlową i przemysłową łwuwską,

Prezydent Izby dr. Kolischer po
witał Czecnów po polsku. Szwe
dów i Holendrów zaś po niemiec
ku.

Odpowiedział mu wiceprezes I- 
zby handlowej w Pradze, dr. Gros- 
smann, wspominając rządy austria
ckie pod hasłem: ,,I)i' ide et impe- 
ra“, które uniemożli.wi'ały porozur 
mienie się Słowian i wzywając do 
wzajemnego zbliżenia bra-Mch na
rodów-

Przem ów ił nastęfrpre gen. sekre
tarz Izby praskiej, roseł Samek,
poczem goście zwiedz® gmach I- 
zby handlowej i odbył szereg kon
ferencji handlowych z członkami I- 
zoy, informując się co do stosun
ków w dziale drzewnym i rolni
czym.

*
'Wczoraj wieczorem o godz. 20 

odbył się; staraniem Izby handlo
wej i przemysłowej obiad na cześć 
przybyłych do Lwowa celem na
wiązania stosunków gospodarczych 
z Polską gości czechosłowackich, 
szwedzkich i holenderskich W  o- 
bieaizie, prócz gościł, uczestniczyli 
przedstawiciele władz politycznych 
— wojskowych, milasta, Targów 
Wschodnich, świata finansowego, 
przemysłowego oraz prasy. Szereg 
przemówień rozpoczął prezes Izby 
handlowej, p. Kolischer, podkreśla
jąc znaczenie pobytu gości zagrani- 
czinych dla rozwoju stosunków han
d ló w ek  między Polską a krajami, 
które reprezentują. Imieniem władz 
poili tycznych witał gości p. Karhe
zy w trzech językach: polskim, 
francuskim i czeskim. W Umieniu 
siły zbrojnej, jSfko ostoi pokoju, a 
więc podstawy normalnych stosun
ków gospodarczych między pań- 
stwam'* mówił dowódca D. O. K., 
gen. Malczewski. Imileniem Syndy
katu dziennikarzy lrwowsiicilch wi
tał przybyłych do Lwowa dzienni
karzy holenderskich i przemysłow
ców szwedzkich red- Fryling, — 
przedstawiając w  swlem przemó
wieniu stuletnią walkę i pracę na
rodu ppllskitego w  najcięższych wa
runkach politycznych i gospodar
czych oraz podkreślił szczytne ha
sła wolnościowe, wypisane od wie
ków na sztandarze polskim. Imie
niem gości odpowiadali: wicepre
zes pfoteko-czeskiej Izby handlowej 
w Pradze p. Grossmann, imieniem 
gości holenderskich p. Van,dervilde, 
a lmiiemsm publicystów szwedzkich 
Rt Lssen; zakończyli zaś przemó
wienia: p. Zardecki imieniem cen
tralnego Związku fabrycznego oraz 
PP. Turski i Grossman, wznosząc 
staropolskie: „Kochajmy siię,!“.

Goście v, y jechali dziś w  nocy do 
Borysławia.

Drobne wiadomości.
Szwedzki filozoi Wilhelm August 

Henschen umarł w Chicago w 82 r- 
życia. Zmarły wsławił się swymi 
przekładami klasyków łacmsicioh na
język szwedzki.

Zderzenie parowca polskiego. W
kanale Kilońskim zderzył się gdań
ski paruwiec „Hanza" z, polskim 
parowcem „Wawel", przyczem pa
rowiec gdański został uszkodzony. 
Wawel wyszedł bez szwanku.

Kurjer literacki.
„W naszej szkole". Pod powyż

szym tytułem ukazała się nakładem 
W ydawnictwa Zakładu Narodow. 
i;m. Ossolińskich we Lwowie świe
ża książeczka, przeznaczona jako 
czytanka dla drugiego oddziału szko 
ły  powszechnej. Książeozikę opra
cował dyrektor Seminarjum naucz, 
dt. Antoni Mikułsk1, autor kilku pod 
ręczników, poleconych przez mini
sterstwo wyznań religijnych 1 ośw. 
publicznego i cieszących się duże 111 
wzięciem wśród nauczycielstwa- 
Prócz doskonale dobranej treści 
czytanek zaleca tę nową książkę 
wielka ilość llustracyj oraz Uztery 
barwne ilustracje, dołączone na 0- 
■sobnych kartonach. W  ten sposób 
książeczka spełnia także misję kul- 
ruraJną, gdyż ba-wny obrazek na
reszcie „zabłądzi pod strzechy" — 
Ilustracje do książki i okładkę w y
konali: Stanisław Wójcik i Anna 
Gramatyka-Ostrowska.

Scena i ekran.
Polka kawalerem francuskiej Le

gii honorowej. Znakomit/a poiska 
pianistka, propagatorka klasycznej 
muzyki i starych instrumentów, — 
Wanda Landowska, została miano
wania przez rząd francuski kawa 
lerem Legji honorowej za prow a
dzoną w świecie propagandę fran
cuskiej szkoły XVII i XVIII wieku. 
Francuskie koła muzycznie powija
ły to odznaczenie bardzo przyja
źnie.

Zjednoczone teatry miejskie Byd- 
goszcz-Torun Grudziądz rozpoczy
nają sezon 10 bm. wystawieniem 
I. części Trylogji Zygmumtowskiei 
Lucjana Rydla „Królewski jedynak"

Nowy dramat polski- Teatr Nowy 
w Poznaniu wystawi wkrótce naj
nowszy dramat Zegadłowicza „Głaz 
graniczny’*.

Nowy tegulamin wpisów 
uniwersyteckich.

Lwów, 10 wrześniu
Senat akademicki Uniwersytetu 

Jana Kazimierza uchwalił nowy 
„regulamin wpisów" obowiązują
cych od Tonu akad. 1925/6. Najważ
niejsze postanowienia tego regula
minu są następujące:

Do podania o przyjęcie na jeden 
z  Wyuziiałów Uniwersytetu, ma kan 
dydat dołączyć: metrykę c.irztu
względnie świadectwo uroazin, 
świadectwo dojrzałość; państwowej 
szkoły średniej lub prywatne; 2 
prawem publiczności, dokumenty 0- 
kręślające stosunek do służby woj
skowej.

Podania i przyjęcie na Wydziały 
teologiczny i humanistyczny mają 
być wniesione do Dziekanatu dane
go Wydziału w dniu wiplsu 'równo
cześnie z WiPisem. Wynik załatwie
nia ogłoszony będzie I października 
na czarnej tablicy Wydziału.
. Podania o przyjęcie na W y sła ły  
prawniczy, lekarski i matematycz
no-przyrodniczy należy wnosić do 
danego Dziekanatu Wydziału, a w y  
nik załatwienia podany będzie do 
wiadomości na czarnej tablicy W y
działu dnia 15 bm.

Piroszący o przyjęcie na Wydział 
lekarski mają dołączyć do podania 
nadto ostatnie dwa świadectwa 
szkolne i mają się Zgłosić osobiście 
o godz. 10 rano u dziekana w  dttftt 
12 bm

Wpisy odbywać się będą jedno
razowo na caty rok akademicki od 
16 do 30 bm.
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K R O N I K A .
KALENDARZYK.

Dziś: rzym.-kat. Frota i Jacka mm. 
gr.-kat. Usikf hł. św.Iw. Jutro: ri^m .- :at. 
Najśw. Imienia MB. gr.-kat. Aleksandra-

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH. 

lEATR W ELKI.
Piątek „Noc Antonji".
Sobota „Żydówka" opera w 4 akt. 

Halevy'ego, występ Marcelego Sowilskiego.
Niedziela o g. 3\ j0 pop. „Uciekła mi 

przepióreczka".
Niedziela o g. 7 30 wiecz. „Noc An- 

tonji".

TEATR NOWOŚCI.
Piątek „Dorina* operetka w 3 akt. 

Jana Gilberta.
Sobota „Komisarz Sowiecki". 
N iedziela „Hrabina Marica".
Początek przedstaw ień godz. 730  

wieczorem.

— Teatr Wielki g ra  dziś w  dal
szym dlągu arcywesolą komedię 
Lengyela „Noc Antom], w świetnem 
wykonanitu aiitysty-znem,

— Teatr Nowości v znawia dziś 
ipełtaą humoru i wysoce melodyjną 
operetkę Gilberta „Dorina ** w  kon
certów em wykonaniu. W rolach 
głównych pp.: Koraplanka Kowalski1 
Kuligów shi, Sowiński, Tatrzansld i 
Boianowski.

— „Li ciekła mi przepióreczka**..., 
wspaniała komedia Stef- Żeromskie
go ukaże się, jako pierwszo popołu
dniowe przedstawienie obecnego 
■sezonu, w  niedzielę 13 bm. o godz. 
3.30 popołudniu po cenach do poło
w y zniżony cn.

— Wieczór kabaretowy na do
chód Ligi Obrony Powietrznej p ań 
stw a odbędzie się w  sobotę 12 bm. 
(po przedstawieniu wfeczomeTn) w  
Teatrze W ielkim o godz, 11 wlecz. 
W  kabarecie tym  uczestniczą naj
wybitniejsze siły naszej opery, o- 
Iperetki i dramatu. Sprzedaż biletów 
w  kasie teatralnej.

M ów ią, ż e . . .
Teatr stanie na wyso 

kim  poz ornie i  praca pójdzie składnie, 
tem bardziej, że zaangażuje sią nowe wy- 
bidie siły.

Tymczasem prócz doskonałej p. Barwiń- 
skiej, z  pozyskania, której Lwów sią c ie s zy ,  
prócz bardzo dobrych pp. Dobrzańskich, 
p. Kwiatkowskiegu i  może dwu, trzech 
jeszcze pożytecznych sił nie mamy kim za 
stąpić takich doskonałych artystów, których 
sią wyzbyła i których Lwów cenił ja k :  
Rygiera, Orzechowskiego, Czarnowskiego, 
Dębo-wicza, Czajkowskiej MUowrkiej tak' :h 
pożytecznych, jak Glińskiego, halskiego, 
Kowalskiego, Tariakowicza, Sarnowskiego, 
Zbrojewskiego, Larczyńskiej.

W  operze „okrojono■ zgraną naszą 
orkiestrą i kwietne chóry, balet zmniejszo
no homeopatycznie.

Nie wesoło więc zapowiada sią nowy 
jsezon. A tak nam potrzeba dobrego teatru

ta k  Lwów na nie czekał! rrr.

— Osobiste. Na Targi Wschodnie 
przybyli p. Sabilne, przedstawiciel 
znanej firmy „Columbia’*.

— Zebranie oficerów rezerwy od
będzie się dnia 13 bm. o godz. 10 
przedpol. w  sali Tow. Gospodar
skiego przy ul. Kopernika I. 20 w 
podwórzu.

Z RYNKU.
Lwóvr, 11 września.

Ceny nabiału: 1 litr mleka 30 gr., 
kw aterka śmietany 40 gr., 1 kg. mar 
sła 4—4.40 zł., sera 1—1.20 zł.

Jaja po 12 gr. sztuka.
Jarzyny: kartofle po 10 gir. za 1 

kg., kapusta po 10- -30 gr. gióydta, 
cebula po 30 gr. 1 kg., kalafiory po 
20—40 r. Sitaka, pomidory 60—80 
gr. 1 kg-

Owoce: jabłka 10—50 gr. 1 kg., 
gruszki 20—80 gr., śliwki 10—60 gr.

— 66 studentów tureckich przy
będzie do Polski ze Stambułu. Go
ście tureccy wybrali się do nas na 
cały miesiąc.

— Na odbytem onegdai pos edze- 
d«u> magistratu udzielono nastę
pujących konsensów: na budowę 
willi przy ul. Obwodowej; domu 
parterowego prlzy ul. Goldmana; na 
nadbudowę III. p ię ta  w  realności 
przy ul. Żółkiewskiej 100; III, piętra 
pizy ul. Rejtana 10; i na budowę do
mu parterowego przy ul. Tyrosic- 
wicza.

Wyznaczono 7 kar za nieprze
strzeganie przepisów.

— W sobotę dnia 12 b. m. o godz. 
7-mej wieczorem, w  sali Stowarzy
szenia Chrzęść. NarodoW- Nauczy
cielstwa szkół powszechnych, przy 
ul, Zimcrowlaza 1. 17 wygłoisi prof. 
Stanisław Machniewicz odczyt na 
temat „O Czytankach i wypisach 
polskich w naszych szkołach**.

— Posiedzenie wydziału syndy
katu dziennikarzy poi. odbędzie się 
dziś w piątek w  Kasynie i Kole lit. 
art. o godz. 5 popoł- Weźmie w 
niiem udział także p. dr. iMarek P ie
karski z Krzemieńca

— Gazety w Poznańskim podro
żeją od 1 października. Związek za
kładów wydawniczych na Polskę 
zachodnią zapowiada, że z  powodu 
znacznego podrożenia materiału, su
rowców i robocizny a  to o 58% ud 
lutego 1924 zgodził się na podniesie
nie ceny za wydawnictwa- gazeto
we począwszy od 1 października 
b. r. Cena numeru gazety  wynosić 
będzie 20 gr. (zamiast 15 gr.).

— Ważne dla wyjeżdżających do 
Gdańska- Z dyrekcji policji .otrzy
mujemy następujące piumio: SiTyier - 
dżemem Zostało, że obywatele poi- 
seyj, udający się ąa teryjtorjum W. 
M. Gdańska, w wiileliu wypadkach 
nie pos:aJają dowodów osobistych, 
zawierających rubrjdcę: „przynale
żność państwow(a“ — wskutek 
czego nie są dopuszczeni na tlery- 
torjiuim W. M. Gdańska i narażają 
się na stratę czasu i pieniędzy. — 
Zwraca sie uiWagę, że przez, punkty 
kontrolne pnzy wjeździe na teryto
rium m. Gdańska przepuszczani 
będą tylko ci obywatele polscy, 
k^wzy w  mysi konwencji! potsko- 
gdańskiej wykażą się dowodem o- 
sobfctjmi z rubryka: „pnzyńależ- 
ność państwowa polska**.

-X o x -

Tragiczna śmierć chłopca na ul. Bema.
Lwów, 11 września, 

(b.) Ulica Bema od dłuższego 
czasu zawalona belkami, deskami i 
różnego rodzaju materjałem budul
cowy m, pozostałym z wiecznie 
przebudowywanego kanału w  ul. 
Gródeckiej, jest terenem zabaw 
dzieciaków z ul Bema i okolicy.

Zabawy te jednak miały wczoraj 
swój tragiczny epilog.

14 letni Adam Łuczkiewio? „hu

śtając** się na olbrzymiej belce 
spadł na ziemię i został przygniecio
ny przez belkę tak  silnie, że doznał 
zgniecenia klatki piersiowej i wgtrzą 
su mózgu.

Luczkiewicz w kilka chwil potem 
zmarł.

Nie wątpimy, że tragiczny ten 
wypadek skłon? weszicie odpowie
dnią władzę do uporządkowania 
ulicy Bema.

Go się stało w  mieście ?
— Tramwaj rozbił samochód. Ma

ksymilian Burker, kawiarzi, donliiósJ 
policji, że na skręcie ul. Słowackie
go i Kopernika ebok głównej po,cz- 
ty, motorowy wozu tiamwaipwego 
„Ul**, ktciry nie dawał sygnałów 
wjechał na auto „W“ 234 P, R. pro
wadź one p-zez Tadeusza Rossma
na,. gniotąc błotniki. Szofer oblicza 
szkodę na 500 Ził.

— Aresztowanie fałszerza weKSli.
Policja lwowska aresztowała wczo
raj Samuela Kichelesa, ściganego 
przez policję boi ysławską za fał
szowanie weksli. Ostatnio, ofiara 
jego oszukańczych praktyk padli 
Józef Scbreck, Dawid Rammerman 
i w. i. poszkodowani na kilka tysię
cy dolarów. Kichelesa aresztowane 
w hotelu, tuż przed odjazdiem do 
Argentyny za fafszywyrr paszpor
tem. Oszusta odstawiono do Bory
sławia.

— Nieuczciwi agenci. Teofil Ga
du ika, właściciel domu handlowego 
przy ul. Piekarskiej 1. 8, doniósł po
licji, że jego agenci Kaizimierz Su- 
wik, W ładysław Rattfszny i Józef 
Wilczyński pobrawszy towar w  ko
mis, sprzeniewierzyli mu kwotę 300 
złotych.

— Wielka kradzież z włamaniem.
W nocy z 9 na 10 b. m. niewiadomi 
ma razie sprawcy, włamawszy się 
do sklepu Leizera Sięgała przy ul. 
Bilczewskiego 1. 1 zabrali tewa.ru 
łącznej wartości 1000 'dolarów.

Nie jy j ra losu ten, kto !osu wcale nie 
kupił. Już sprzedajeniy losy do 12 loterji 
klasou ej. Cały los 40 zł. połówka 20 zł. 
ćwiartka 10 zł Po otrzymaniu zamówie
nia przesyłamy los z planem gry oraz 
czeki poćzłowe wuuie od porta. Dom 
banków- schlltz i Chfajei Lw ów  p . Mar- 
jacki 7. (róg ul. Kope-nika). 157

Wpisy na kursy przemysłowe 
Patronatu. Krajowy Patronat rę
kodzieł i drobnie,su przemysłu we 
Lwowie pnzy,stępują do urządzenia 
z ramiiama clizujaii.t: samorządo
wego szeregu kursów zawodowych 
z zakresu: 1) krawfectwa damskie- 
go 2) hiełliżniarstwa; 3) szycia i 
początków krujlu, 4) szewstwa, 5) 
wyrobu obuwia domowego, 6) sito- 
lars :wa, 7) irykatarstWa ręcznego 
8) ■frytaetarstwa maszynowego, 9) 
modrtamtwa, JO) bafcifanslbwR, 11) 
koronkarstwa, 12) koszyiMarstwa 
galanteryjnego, 13) killmlka^sitwa, 
In) wyrobu kwiatów swoucznych, 
15) księgowości ii kallkmlMi rękio- 
ozDiełniicizej, 16) koimp-zyah rys,uni
ku zdobniczego; z zakresu krawiec
tw a damskiego i bitekżniarsi.Wa, 17) 
nauki harmonjlłi barw  d a  krawczyń, 
modmiarefk, kwileai&reik, kihmkaruk 
etc.

Płowy; szc kursy krajowe: łydą 
organizowane w miarę zgłoszeń od 
15 września b. r i obejma zależnie 
od programu nauki, prizieciiąg czasu 
od 6 tygodni dlo 10 mlieisiięicy (ipirz-e- 
ważniie 4 i pół miesiąca). Na kursy 
będą przyjmowane osoby, które w 
danym zawodzie już pracują i wie
dzę swoją pragną uzupełnić, a w 
nł-elk iiórych działach tanze i takie, 
które przemysłu dopiero zamierza
ją się wyuczyć. W pisy przyjmuje 
f Wormacji udziela Biitaro Patrona
tu we Lwowie (plac Smoliki 3, II! 
piętro), codziennie od godZiny 11 
dio 1-szej w południe. Wcześniej 
zgłaszający się mają pierwszeń
stwo. 132
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Nowoczesne kangury.
Lwów, 11 września.

W  dniu wczorajszym podczas pa
trolowania pc ulicach Lwowa, wyw. 
Muląc i Malawski przytrzymali Izra
ela Zimmermana i Arona W eisera z 
Lodzi, podejrzane indywidua, bez 
stałego miejsca zamieszkania i za 
jęcia, w chwili, gdy opuścili jeden 
ze sklepów przy ul. Rejtana 1 spic- 
9z,nvm krokiem zdążali przeiz ul. 
Stanisława. Zachowaniem swem o- 
baj osobnicy zwrócili na siebie u- 
wagę wywiadowców.

Spiowadzonych ma potlicję podda
no rewizji i oto znaleziono u obu 
p r,zyjcz!ep]i!onie agrafkami do pod!- 
szewki u bluzki worki, służąc^ — 
wedle zapodań przytrzymanych •— 
doi ukrywania rzeczy, kradzionych 
po sklepach.

Przytrzymani najchętniej kradli 
krawaty i nońazochy jako przed
mioty daiące się łatwo ukryć- 

Po spisanih protokołu odstawiono 
obu do wlilęzidnia przy ul- Ratu, eg.

Z  kpa :
— Pierwszy zjazd kierowników 

uczelni muzycznych w Polsce, za
powiedziany na październik w W ar
szawie, poruszył nietylko zaintere
sowanych kierowników uczelni mu
zycznych, lecz i resztę działaczy na 
polu muzycznem wogole. Jeszcze 
raz tą drog? inicjator (dyr Leon 
Solski, Kielce, Tadeusza 11) w imie
niu Komitetu organizacyjnego Zjazdu 
przypomina l prosi o liczne nadsy
łanie szkiców referatów.

Przed sądem przysięgłych w No
wym Sączu rozpoczęła się 10 bm.
rozprawa przeciw adwokatowi dr. 
Józefowi Lodygowskiemiu i jego 
mumdantce Jamnie Nowackiej o- 
zbrodnię nakłaniania do nadużycia 
władzy urzędowej i o ma..ipulacie 
oszukańcze-

Bandyta Figljus Józef, sprawca 
kilku morderstw i kilkunastu rabun
ków został nareszcie po walce z. 
policją mięty żywcem w gmime Klu
ka w  pjow. piotrkowiskim- Posteru.i- 
kowy Kułak został przez bandytę 
śmiertelnie zi aniony.

Jaglica wciąż się szerzy. Według 
ostatniego unzędowego w ykazu 'za
słabnięć na choroby zakaźne, zgło
szono na terenie Polski w ciągu ty
godnia nowe 122 wypadki jaglicy 
(trachoma), z czego 67 w  woj. po- 
znańskiem. 24 w woj, krakowskien 
i 16 w  Wileńszczyźnie. Największe 
liczbę wypadków wykazuje wciąż 
woj. poznańskie- Po raz pierwszy 
od dłuższego czasu zanotowano zna
czną hczbę zachorowań w woj- kra
kowskie m.

H u i Y t r r .

NIF,ROZTARGNIONY PROFESOR.
(k-) Wiara w roztargnienie profe

sorów jiest tak irazipowszeohiińona 
iż niemą prawie ucznia, czy siu- 
ahacza, któryby nie Dronował tej. 
slabosci każdego mistrza wyzy-- 
sikać.

A jednak,! tu spotkać można w y
jątki.

'Pewnemu geologowi podsunęli u— 
cznrowie kawałek cegły na stół. 
By>stry  profesor jednak zorientował 
się natychmiast, ale nie dając po so
bie tego poznać, brał minerały le
żące na karedrzę jeden po dmgin, 
i opasywał.

—  To jest kawałek marmuru.
— To jest kawałek kwarcu.
Kiedy doszedł do cegły, rzekł:
— A to jest — proszę panów —  

kawałek bezczelności.
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KURJER SPORTOWY.
Wewnętrzno - klubowe zawód; 

lekkoatletyczne urządza sekcja 1 a. 
A. Z. S. Lwów w dniach 13 i 14 bm. 
z następującym programem: Nie
dziela: 100 m., skok w dal, rzut ku
lą, skok w wy& bieg 400 m- — Po
niedziałek: 110 m. z pilotkami, rzut 
dyskiem , skok o tyczce, rzut osz
czepem, bieg 1500 m- — Początek 
o godz. 16 na boisku Tow. Zabaw 
Ruchowych.

s a m o c h o d o w y  r e k o r d  n a
ROK 1925 USTALONY.

Sekretariat Małopolskiego Auto- 
motoilklulbu komuniicuje:

„Jury Automobilkluou Polski u- 
znaije iako Rolska rekord szybkości 
na rok 1925 szybkość 121 kim. 212 
mtr na godzinę, uzyskane iprzez A- 
dama Kapłańskiego na samochodzie 
iLancia.

Przeciw temu orzeczeniu wniósł 
protest inż. Licfeld.

Jak sic dowiadujemy orzeczenia 
jury są bezapelacyjne".

Sprawa zresztą jest izupelnia j a 
sna. Nie ustanawia 'się rekoruu 
szybkości a  tembardziei nie ulzinaje 
się go oficjalnie, wierząc relacjom 
kierowcy, jaką szybkość wskaż; - 
wał jego licznik. P- KapMskiemu 
należało się to zadośćuczynienie za 
wyścig J jego powtarzanie.

POLskl ZWiĄZcK MOTOCY
KLOWY.

Z ramienia polskiego związku 
związków sporliwych został ex 
offo zorganizowany polski związek 
motocyklowy. Jak Wiadomo, do
tychczas motocykl-izm był piątlem 
kołem przy polskim Auto - klubie. 
2  natury będąc bardziej sportowy 
od automobilizmu — musiał p(rę- 
dzejł czy później się emanicypować. 
Dlatego uchwalę tę należy powi
tać z radością.

WIOŚLARSKIE MISTRZOSTWA 
EUROPY NA R. 1927 W POLSCE.

Gnegdaj został otw arty w  Pra
dze wśród uroczystości! międzynar 
rodowy kongres wioślarski . Wśród 
całego szieregu uchwał, po stano
wiono, że w r. 1927 europejskie 
•nistązc stwa wioślairskie odbędą 
się w Polsce, w Bydgoszczy.
ROSYJSKI RAID SAMOCHODO

WY JEDZIE KOLEJĄ.
Doroczny sowiecki! Iraid samocho

dowy, urządzany z. kolosalnym na
kładem kosztów i wysiłków, w 
tym  roku nie mógł się odbyć nor
malnie z powodu beznadziejnego 
stanu dróg w Rosji. Dlatego raid 
„ilrwal się“ w południowych gu
berniach. Lecz dla ciągłości irnpre- 
zjfc rząd sowiecki zarządził, żeby 
w razie niiemożniości użycia samo
chodów, p usłużyć się kotejami 
Obecnie jedZie sobie więc raid po
ciągiem.

O 1PUHAR DAVISA.
Rózgi ywlei o puhar Davfea do- 

■błęgają końca. OstatirHo spotkała 
>̂9 Francja z Austraiją w  Ameryce. 
'Yynllk pfuerwsziego diniia zawtodów 

2:1 na korzyść Francji!. Wa- 
terson (^ustialja) pokonał Laco- 
ste a, B-orotra zaś Anders'ena, a 
pana Dorotra-Lacoste rozpina wił a się 
gładki, z parą W aterson i Hawikle.

MECZ LEKKOATLETYCZNY 
PiNLANDJA-SZWECJA.

Mecz. lekko atletyczny Einlandja- 
Sziwiecja wygrała Finlandja w sto
sunku 99:85 punki ów. Wynlik jest 
Vonown,em stwierdzeniem hegemo
nii lekko atletyczn/ej Fli/n.ilanldji na 
-całym kontynencie.

NAJBLIŻSZE MECZE REPREr- 
ZENTACJI POLSKI.

iW początkach października pol
ska reprezentacja piłkarska ucaje 
się na toum©'e pa państwach bał
kańskich, gdzie ma rozegrać kilka 
meczów w  Turcji i Jugosławii.

„GRAND FRIX" WŁOSKIE
O MISTRZOSTWO ŚWIA - A.
Czwarte z rzędu wyścigi1 „Granid 

p.rix“ Włoch, odbyły się na auto- 
dromie Monza, w obecności! ,,okrą
głe j“ ilości 100.000 widzów!...

Sam wyścig dowiódł r'az jeszcze
0 bezv zgJędnej wyższości wozów
1 kicrowtców tilnmy Alia - Romeo. 
Fiirima ta przez czas żałoby, obo
wiązującej ją od tragicznej śmierci 
słynnego kierowcy Aocarieso, wy
cofała się z konkurencji i ćwpuero 
obecnie yojawiła się na tbirzie celom 
dalszych zwycięstw, co też się jej 
w zupełnlości udało.

Wiyś-dgl pTiziyniosły zwiycięisitlwo 
Brilli - Periego, który na Aifa-Ro- 
mieio poktrył 800 kim. w  5 godz. 14 
m. 33 sek., osiągając średnią szyo- 
kość 152 kim. 227 mtr. na godzinę. 
Drugii Camparia również na Alfa- 
Rorneo, trzeci CnnsLainfilnii na Bu- 
gatta.

Md^trziostwo św,ata na' riok 1925 
priZiSTpadło1 zupełnie. słusznie do Al
fa - Romeo 7 r umklilami. Dirugie 
miejsce Bugatti J1 punktów; trzeci© 
Delage i DnesCnlberg po 12 pkti

MECZ LEKKOATLETYCZNY 
SZWECJA - FRANCJA.

Mecz lekkoatletyczny, rozegrany 
w fleki,ngforsie między Sziwecją 
a Fiinlamują zkitkvieirdżił he^emouje 
Finlanidjli na całym konltyuencie, 
dzięki zwycięstwu nad swym naj
groźniejszym ry  wiałem, Szwecja, 
w stosunku 99:85 p|k)t.

Na tych zawiodach Fin — Pa ro
bota — ustanowił nowy rekord 
fiński w  rzucie kullą, osiągając 
świetlny wynik 14 mitr. 87 cm.

Kradzieże w  klasztorach
austrjackich.

W ied e ń , w wrześniu.
Do klasztoru Cystersów w Z w ettl 

wyłamali się przed kilku dniami zło
dziej e i skradli stamtąd monstran
cje wysadzane diamentami, klejnor 
ty, dzieła sztuki i inne skarby a rty 
styczne, wartości wielu miliardów. 
Dotychczas nie w ykryto spraw
ców. Ze znalezionych w klasztorze 
wytrychów i i-nnyoh narzędzi wnio
skują, że złodzieje pochodzili z 
Wiednia-

Równocześnie prawie skradzio
no w klasztorze Michelbauern koło 
Salzburga rękopisy i miniatury war
tości 600 miljonów kor. Skarby te 
go klasztoru umieszczone były w  
muzeum, dostępnem dla w szyst
kich. Przypuszczają, że kradzieży 
dokonał jeden z gości. Skradzione 
minjatury i .rę-kop;sy  pochodził;' 
przeważnie z 12 i 17 stulecia

Kurjer ekonomiczny.
GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 10 wiiześiiia.
Targ akcyjny wykazuje dalszą 

zniżkę kursów. Dzisiaj obroty co
kolwiek zwiększone, towaru dużo.

Potaniały Browary, o 10 punk
tów, Cihodorów o 10, Chybie na 
3.65, Siersza na 2.15, Gazolima na 
0.85.

Z akcji barkowych cherlano kupić 
B. b  potoczny po 0.36 — do trans
akcji nie aoszło dll£ braku zaofia
rowania po tym kursie.

Dla akcji handlowych, nadal zu
pełny brak zainteresowania.

Tendencja zniżkowa.
i ^sposobienie wyczekujące.
Kotowiane: 'Bio wiary 7.80, 7.70; 

Ohodorów 2.65; Chybie 3.75, 3.65, 
3.60; Cegielski 12.50. 13.50; Ćmie
lów 0.35; Lokomotywy 0-55; Ga- 
zolina 0.90, 0.85; Siersza Górnicza 
2.15, 2.20.

OBROTY PRYWATNE.
Do godb. 14-ftej tendencja zwyż

kowa, później osłabiona, wieczo
rem kurs dolara spadł o 7/8 punktu.

Dolary: amcryk. 6.05—6.08; doi. 
kanad. 5-60—5.65; kor. azeukie 0.17 
i pół—0.18; leje C.03- -0.03 i jedna ó- 
sma;; fr. frant. 0.26 i pół—0.27; fr. 
szwiajic, 1.07—1.09; funty sz',ter lingi
27.20—27.50.

Złoto: 20 kor. 23.80—2a.20; 20 fr.
22.20—22.40 ; 20 mirk. 27.50—27.80; 
10 rubli 2980—30.20.

Silębro: kor- anstr. 0.48—0.52; 5 
kor. auistr. 2.48—2j60; floreny 1.26 
—1.30; rubel 2.00—2.10; kopiejki za 
rubel' 1.02—1.05.

Kurjer Radjowy
PROGRAM RADJOKONCERTÓW 

n a

W iocław (418). Godz. 20-30 ,la le  
morski i miłości" tragedia w 5 akt. 
F. chibi arzera.

Hamburg (395). Godz. 20. Wieczór 
kameralny

Hannower (296). GodZt 20. Me& 
deisohn-Bariholdy.

Królewiec (463). Godz. 20.10- Kon
cert wojskowy,

Monachium (485). Godz. 19.30. 
Koncert symfoniczny.

Wiedeń (530) Godz. 20. Wieczór 
pieśni ludowych.

Praga (53Ó,. Godz. 20. Koncert 
czeskiej filharmonii.

Berno (1800). Godz. 19. Wieczór 
orkiestrowy włoskich kompozyt.

Paryż (458.) Godz. 21. Koncert 
państwowego konserwatorium.

Zurych (515). Godz. 20.15. Norym- 
bergska lalka cykl muzykamy Ada- 
ma.

Barcelona (325). i Godz. 21. Godzi
na Mozarta-

Szczegółowe programy, aparaty 
radjowę i części do budowy tychże, 
mciżna naby ć w  firmie „Kuiofot", we 
Lwowie, ul. 3-go Maja 11 a.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
•Pfezemca i żyto w  obfitej ppdaży. 

Transakcje w  pszenicy, życie i ow
sie- W skutek do tkliwe gc braku go
tówki nie doszło do większych o- 
bmotów. Wobec pnz ewyżsżaj ące j 
podaży w stusunku do piopytu ceny 
Ziiżikują, Tendencja wyibiiifaue zniż
kowa. Usposobienie spokojne.

Pszenica krajowa 22.00—Y?.00 zł. 
Żyto małopolskie 15.50—16.00 zł. 
Owies małopolski 14.0C—15.00 żl. 
Ceny z wyjątkiem owsa szacur.lro- 
we bezi transakcji.

URZĘDOWE NOTOWANIA AK-
CJOWE GIEŁDY WARSZAW.
Ohodorów 2.85. Węgle’ 1.18. Mo

drzę jow 2.40. Pociilsk 1.20. — Ten
dencja słabsza.

NADESŁANE.

Lekarz chorób dzieci
Dr. Lilien, ul. Sykstuska 23

powrócił. 149

IdwoKat Br. M icM  W a s o i
p o w r ó c i ł  13C

i oojął urzędowanie, kancelarja w do- 
tycnczasowym lokalu we Lwowie, Fredry 8.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K I
Początek o godz. 7‘3Q wieczorem.

P i ą t e l c

„N O C  A S IT3 N JI“
komedja w 3 aktach, 4 odsłonach przez 
Melchiora Lengyela. Tłómaczenie Jadwigi 

Migowej 
O S O L Y:

Wincenty F a n c z y .................Kalinowski
Antonja, jego żona . . . .  Barwińska
Pi i ..........................................Galicka
Bela K ow aszy......................... szosland
Reginald Barker, kapitan ang. Kwiatkowski 
Gyuri Tomasy, praktykant roi. Milski
L ia ............................................. Szczęsna
Mai ' s z a ................................. Jankowska
T o d o r ..................................... Hebenstreit
Starszy k e ln e r ......................... Bojanowski
Kelner P i s t a ......................... ^rzystawski
Agent g ie łd o w y ..................... Fertner
Jego ż o n a ............................. Rowińska
imre, prymas cyganów . . . ,  * ,
K u ch a rk a ................................. Rvhicka
Julka, p o k o jó w k a .................Hierowcka
M ło ź n ic a ................................. Kopczyński
Pierwszy i trzeci akt rozgrywa się przed 
dworem Fanczyeh, drugi akt v  elegan
ckiej restauracji hotelowej w Peszcie. 

Kiei iwnik literacki: Józef Jedlicz. 
Nowe dekoiacje: Z. Balka. 
Reżyser: Juljan Dobrzański

TE A TR  NOWOŚCI.
Piątek dnia 11. września 1925 r. 

WZNOWIENIE

D O jR I N A
Operetka w 3 aktach Jana Gilberta. 

OSOBY:
D o r i n a ..........................Mar j = Korabianka
Anzelm . . . . .  Michał 1 itrzański
R o b e r t .......................... Filip Kuligowski
Paw eł . . .  . W acaw  Sowiński
S e ra f in ..........................Alfred Kowalski
Franciszek służący . R. Bojanowski. 
T ańce i ewolucje układu St. Faliszewskiego. 

Kapelm istrz: Tadeusz eredynski.
Reżyser: Filip Kuligowski.

SZYMON
M A LO  C H LEB

KO NCFS JO N O  WANTZ

ZAKŁAD STUDMARSKI 
I FABRYKA POMP 

LWÓW 
ul.KU BASIE VI CZA, 5,

teief Nr. 2i-7‘-.

wykonuje wszeikie roboty w  rrkres itudniarstwa wchodzące. 
Wiercenie od 51D mim do 150 m/m średnicy, dostarcza 
pompy kute własnego systemu i wyrobu, silnej kon
strukcji, tak domowe, jakoteż gorzelniane do głętszych 
studzien dla młynów, zakładów kąpielowych, tartaków 
itp. do ruchu ręcznego i popędu maszynowego, osusza 
piwnice za pomocą otworów abserbacyjnych. 158

DoPT.OdbiofćwGozui
Ze względu na zbliżający się sezon upraszamy we w ła
snym interesie zgłaszać wszelkie naprawki jak czyszcze
nie i uzupełnianie palników Jo  św iateł kuchenek/pieców  

kąpielowych, pieców pokojowych ao 160
Oddziału Miejskiego 
Nakładu Gaajowego 
W Pasażu Nlikolasza. Telefon 1S1.



a „KURJER LWOWSKI" sobota, dnia 12 września 1925.

Zewsząd i o wszystkiem.
Na tydzień lotniczy. — Niebiesko
okie blondynki. — Hiszpan. ■ —
krajem tenorów'. — Hocnstapier u 

u Wilsona.
Lwów, 11 września.

W yszła książka, która bezi blagi 
i fantazji opisuje przyszłość wojny 
w powietrzu i rezultaty osiągmięte 
dotychazas przez taką broń jak sa
moloty. Autorem jej jest S. Abzoł- 
towski, pilot) i pułikowiniiik stzitabu 
gieueralnegio, tytuł: „Lotmlijcltwo w 
wojriue wspćtoziesnej11 (Nakład Ligi 
Obrony Powietrznej Państwa). Nie
ma w tej książce nic, coby trąciło 
nj^epralwdopodobieństwiem; suche, 
bogato podane cyfry, mogą i po
winny przekonać tycih, którzy nie 
dloceniają jeszcze znaczeni a eskadr 
lotniczych w przyszłej wojnie. W e
źmy z niej parę danych cyfrowych.

„Dwie tony bomb rzuconych na 
jakiś cel — to mniej więcej salwa 
pięćdziesięciu bateryj średniego 
kalibru". „Doorze wyćwiczona za
łoga samolotów z wysokości 1000 
mbr. trafia 90 prc. rzuconych bomb, 
z 200u mir. 8U pi c., z 3000 Tfltjf.'

6G prc., z -iOOO mtr. 50, 40 pic.“ 
„Dziesięć samolotów, udoskonalo
ne środki walki, zastąpiły 2400 żoł
nierzy". „Pirzypuśćmy, że azieśię1- 
ciu samolotom zawdzięczamy zao- 
saaziędlzenie tylko ; ołowy powyż
szej ilości żołnierzy, więc: 1200 hi- 
dzi1'. W artość produkcyjnej pracy 
1200 przeciętnych ooywateli wyra- 
żii się, rodzinie w  1,800-000 zł., ko
szta zaś 10 samolotów: 200.000 zł. 
A więc? stosu n ek  w y ra ż a  się  
1 800.000:200.000. M aszyn a  jest 
dziesięć razy tańsza od człowie
ka...!

Zapamiętajcie sobie te cyfry gdy 
poproszą Was o parę groszy na 
budowanie naszej flotylli powie
trznej!

A teraz o ezemś Innem, mniej po- 
ważmem.

Zachodnie strony amerykańskie 
od kilku tygodni teroryzowane są 
przez Danuę miodych dziewcząt, 
które w sierpniu r. b. dokonały 
przeszło 230 napadów bandyckich, 
włamań itp.

Bandą dowodzi młodziutka blon
dynka o oczach niebieskich, ab
solwentka jednego z kolegjów za

chodnich, która obrała sobie karje- 
rę bandytki dla otrzymania mo
cnych wrażeń. Pierwszym jej „wy- 
stoipem" było zastrzelenie kasjera 
bankowego w jedncm z  małych 
miasteczek Illinois, którego powa
liła jednym wystrzałem rewiolwe- 
ru. iVlimo bllzkośoi posleruntku po
licyjnego, niebieskooka blondynka, 
potrafiła umknąć, a na ślad jej do
tychczas nie trafiono.

Prawda! w arto dodać, że jest o- 
na z pochodzenia Włoszką...

Ci Włosi coraz mniej szczęścia 
mają do swoich dz!eci. Przed woj
ną rodziło się tam jeszicze trochę 
tenorów, po wojnie sytuacja po
gorszyła się, a jeżeli tak dalej bę
dzie, to Italję zdystansuje Hiszpa
nia... I kraj torreadorów stanic się 
dostawcą teriorów — jakby się 
chciało zaśpiewać. Już teraz się 
mówi o tein.

W okolicy sławnej Saragossy 
żył sobie Fleta, syn tamtejszych 
wieśniaków. Raz w tygodniu mło
dy Fleta przyjechał do miasta i hu 
sprzedawszy na rynku swoje prze
twory, zachodził do Jakiejś ausferj,i 
i podśpiewywał sobie. Usłyszał kie

dyś ktoś wpływowy w magistracie 
saragoskun i zrobM tc, że miasto 
zaopiekowało się Filetą; wykształ
ciło gc na p i er w szor z1 jdn c go śpie
waka. Tenor Fleta śpiewał ostatnio 
w Sai Sebastian, gdzie zarobił 
przeszło 25.000 złotych... Oczywn- 
ście Fleta wyjeżdża do Ameryki, 
gdzite mu zagwarantowano za w y
stęp 10.000 złotych...!

\V Budapeszcie grasował pier
wszej wody hochscapler pod na
zwiskiem Rudolfa Vaiaja. Teraz, 
gdy po dokonaniu masy oszustw, 
zbieigT, oicazało się, że był to De
zydery W elerom , który podczas, 
przewrotu na Węgrzech, zbiegł z 
więzienia, uciekł do Ameryki i tam 
udawał wlielkiiego dyplomato; po
trafił nawet uzyskać audiencje u 
prezydenta Wilsona, z którym kon
ferował o położeniu w Europie cem- 
tra'nej. Potem był w Meksyku, 
gdzie sie ożenili i gdzie mianowano 
go konsulem Meksyku w Budape
szcie. Poznany tu, zbiegł, aż w re
szcie obecnie, znowu dał znać o 
sobie...

W. Przyłuski

Ziółko wy Spirytus
antys. Kosm. — znany i łubiany środek domowy 

używają M I Ł I O J T y  ludzi

P I E L Ę G N U J
się tym cennym środkiem. Żądaj w Drogerjach 

i Składach Aptecznych
LABORA^ORJUM CHEMICZNE

MERIDIOL-FARMEDIA-Król. Huta GlŚlęsk.

Bank Gospodarstwa Krajowego
CENTRALA w WARSZAWIE, KRÓLEWSKA 5,
załatwia wszelkie operacja bankowe, przyjm uje gotówką 
na: a) rachunki bieżące oprocentowani. p-,dług u- 
niowy; b) asygnaty kasowe płatna okazicielowi, opro
centowane od 9 do 12 proc. w stosunku rocznym, 
zależnie od terminu wypowiedzenia i c) na ksią

żeczki oszczędnościowe —  na 9 procent rocznie. 
Za zw rot wkładów oszczędnościowych i spłatę procentj 

gwar ntuje Skarb Państwa. 2184
ODDZIAŁY: miejski Sienna 17, w Andrychowie, 
Białej (Bielsko), Białymstoku, Bydgoszczy,Cieszynie, 
Drohobyczu, Katowicach Kołomyi, Krakowie, Lubli
nie, Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznaniu, Przemy- 
śiu, Równem, Stanisławowie, Tarnowie,Wadowicach, 
Wilnie i Żywcu. Przedstawicielstwo w New-Yorku.

Nauka i wychowania.
M O W A  metoda lekcji iran- 

cuskiego, aigieiskiegn 
i konwersacji. W ro.iowska 6, 
1. p. 152

Kupno i sprzedaż.
V/IEBLE rozmaite, komplet, 
I ’ *- pojedynczo, łóżka wie
deńskie, ścianki przedpoko
jowe oraz ANTYKI poleca 
po przystępnych cenach, 
stolarnia, Kołłątaja 5, Zle 
liński, 2376

W  POBLIŻU śródmieścia 
poszukuję pokoju z oso- 

jbnem wejciem. Z g ło s i do ad
ministracji „Kurjera Lwow.“ 
jpod „Najchętniej z telefo 
inem". 129

U n i e w a ż n i a
się świadectwo dojrzałości 
;na nazwisko Władysław 

Medyński.

Różne
y  UKA Andrejczak s. Marka 
4-' rezerwista ls80  r. zgu
bił książeczkę wojskową 
P. K. U. Stryj, którą unie-| 
ważnia się. 154

Ł I I D W L . %
LW ÓW

wykonuje 
zamówienia dla p rzy
jezdnych w ciągu 48 

godzin.
Z pierwszorzędnych an

gielskich i bielskich 
materiałów.

P A N TA L0 N Y
18, 25, 30, 40

KURTKI 
30, 40, 60, 80

RAGLANY 
60, 80, 120, 140

KURTKI FUTRZANE 
120, 160, 210, 250

M A  I t  1 4 .
S t O W A C K l t G O ^

Teł. 2 6 -8 3 .

RAGLANY futrzane 
220, 290, 320, 400

KURTKI NAPA 
120, 140, 160, 180

MUNDURKI STU 
DENCKIE 

38, 45, 52, 6D

wszystko do miar/ 
i gotowe.

Przerabia się futra pa 
umiarkowaych 

cenach.
154

PANIE! Kapelusze weluro- 
we białe i kolorowe prze

rabia na najnowszy fason 
Pierwsza Krajowa fabryka 
kapeluszy Rudolfa Neuwelta, 
Balonowa 3. Składnice pi. 
Marjacki 8, Kazimierzowska 
25, Krakowska 25, Gródecka 
72. 85

rT'AN10 przepisuje na m aszy- 
I  nie. Zgłoszenia do admin. 

„Kurjera lwowskiego" pod
„Szybkość". 3842

Mieszkania.

4 Brygada Ochrony Pogranicza
p o s z u k u j e

kipelm.strza i muzykantów
do organizującej się orkiestry wojskowe5 Są wolne sta

nowiska w kategorji p łac- od XU1, do X.
Zgłoszenia ze świadectwami, z wykazaniem na jakim in
strum encie gra petent, skierowywać do Dowództwa 4 
Brygad- Ochrony Pogranicza w Czortkowie. Podania 

nieuwzgiędnione pozostaną bez odpowiedzi.

DWIE kształcące się pa
nienki przyjmie na mie

szkanie z utrzymaniem wdo
wa po wysokim urzędniku. 
Fortepian, konwersacja fran
cuska i niemiecka w domu. 
Zgłoszenia pod „Głębska" 
do admin. „Kurjera Lwow."

128

Posady i prace.
Ą  PTEKA lwowska poszu- 
-M. kuje magistra jako su- 
stentanta. Zgłoszenia do ad
ministracji pod „Sustentant".

15tJ

Kilimy Gliniańskie, Kapelusza
męskie i damskie najlepszej jakość’ poleca za gotowkę i w  ratach

Dom kilimów i kapeluszy Lwóff, |L ŚW. DttCllS
Obok kościoła O. O. Jezuitów,

Stare kapelusze przerabia się na najnowsze fasony. 87

u c z  s u ?  
w nauce Tw a  przyszłość!
Chcesz przygotować się do 
matury lub egzaminów z 4, 

8 klas gim... (na cenzus), 
pragniesz posiąść ogólną 
wiedzę, niezbędną w pracy 
i życiu chcesz nauczyć się 
szybko języka obcego (an 
gielski, francuski, niemiecki) 
wpisz się niezwłocznie na : 
Powszechne Kursy Kore

spondencyjne 
„ M A T U H A “

Kraków, Karmelicka 35.
parter (przedtem Grodzka 60). 
Źąaajcłe bezpłatnych pro
spektów. Na odpowiedź zna

czki. 131

Dr. Anna Kogutowa t#
powróciła i ord. w chorobach skórnych i wener. 
Kosmetyka lekarska od 3— 5. ul. Friedrichów 8.

Adwokat ar. H I R S C H B E R G  
przeniósł się na ul. Krasickich 6.
i prowadzi kanceiarję wspólnie z adw. dr. 

Brombergiem. 155
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